
I n f o r m a c o o ' c í r k v i 

„»gis «.-«:=: trs ¿13 

1 9 8 3 

číslo ? 

Udeř svou fcericwvetř«la9 
jeaš odkudkoli 
na ste.Li.,- víry sáhnout c! 

zahoj, cr b 0 í. 

Zářití*o o.i 
akrootiio ieoca k.lo:i»;ilo 
v n;v2i prc ¿-¿.Cch besdoký 
tady i ca viî y 

Jan ř&Uračríčsk, 
z Físno o sv. Překopu 



Píaoň o^avatžm Prokspu 

Postrashu zpupných v dobách všech, 
B jrkou to slávou 
zdvíháš se mocný v srdci Čsch 
taní nad Sázavou, 
avých krajanů vždy věrná stráž, 

veliká pomoc, mluvčí náš 
v tom sporu odvěkém 
o víru, řeo a zem. 

Poustevník v lesních tiňinóch, 
jenž hořel Kristem, 
naháněla peklu hrozný etre-oh 
v dychtění 'istórn 
křesťanství pevns zss^dit 
do srdce zem? jeko řtít 
proti vřem nástrahám 
jr.k světlo proti tmám. 

By přešlo zlo a vládl Bůh, 
evázal jsi áábla 
a zapřahl jej v těžký pluh, 
noc jeho slábla, 

rostlo světlo, osla saa 
vzkvétala. Eožím odkazem, 
xorána pluhem tvým 
e tím divným spřežením. 

Neb jen když nitra neplodná, 

ó Hospodáři, 
zkypří se v pole úrodná, 
setbě se daří. 
Proto j3i oráč srdci byl 
a slovo spásy do nich ail» 
ie dodnes tady zrá 
pro Krista setba tvá 

Xh-I silně, hroíný opate» 
"navzdory smrti 
. dědictví kdysi přijatá, 
jez rserozdrtí 
ilý ža3 a vládců nepKsen, 
nepřestána se vlnit žen 

v 
a. stoupat modro jas 
vděčnosti načí hifi*. 



- 2 -

Svotý_Prok6p^_český atrá?ce^oďkatu 

cyrilor.etodě^ r. éh o 

Ev&tý Prokop je vpravdě výrazný zjev v krásná řadě poatav, jeř íío-
bí žeská nebe. Je například velký rozdíl mezi ním a jeho bezprostředním 
předchůdci v galerii českých svitou, svatým Vdclavem a svatým Vojtěchem. 
Svatý" Václav, mučedník Kristův, byl zároveň význačným knížetem. Svatý 
Vojtech, druhý biskup praže!;/ a rovněž mučedník, byl zároveň prvním Ce-
ch ea evr-p skáho výsnairu, prvním česl-chri kosrncpolitou, ktsrý pozcr^hořnýra 
způ-Tl^m zasahoval do- bshu d^jiu obecných i domácích, '/.i .-ctní ci'_:o Iro-
kcpovo vyniká ncrrrti t-.mu mcnument^-ní ¿edro^na?no3tí. Přikop j*- rb je-
dině ovetoc: 'Tchr "1 niconnou romostí tohoto sv^ta - píro o kroni-
kář fcár.arsleáho kllitera 12. století - a odřeknuv se domu, r.:ar?>.lk;.', pol-
ností, příbuzných a přátel, ta i sete samého, dal výhozt ls-L .1svi ' tu 
a jeho blitým nrck^ráa.A je to če^ký světec, český iívotcc -;>ar excellen-
ce. V ¿t' ivavskó samotě vykvetl jako nejkriŘsnšjší své - n3 haluzi, ji:-i r.s 
Moravě zeštípili slovanští věrozvěsti sv&tí Konstantin-Cyril a Uetcdšj. 

Dílo svatých bratří soluňských bylo opravdovým darem nobes nojen 
v ohledu nadpřirozeném^ jako ukazatel ceoty k pravému K?hu, nlrrž i v ohle-
du kulturuívu a p-litickém? položilo ýh?lr.o kameny k čorkí vsdMano^ti, 
k českému kulturnímu jazyku, k české literatuře a pedstatrš při;-pól o k to» 
mu, že velmi exponovanou větev rilevunů českých a j reatilJi 
po-iobný oz'..d jako jejich soukalenovce v Polabí. Svatý I-:.okop vyl oeským li-
tí en uctíván jako velký ave tec - divotvůrce a zároveň se stal přino krysta-
1 ilu.čním bodom Českého národního cítění. 

Z úvodu ke knize Jaroslava Kadlece: 
Svatý Prokop 

Svatý Prokop, rodem Čech, narodil se ve vsi Chotouni patrno r. 970 
a xemřel 25. 3. 1053. Před odchodem do samoty žil nějaký čas jako světský 
falěz; byl urozeného původu a byl vzdělán ve slovanském pírmu. U českých 
kněr.í q.Ž do 12.století bylo pravidlem, že žili v manželst--í. I Prokop 
byl ž^nat a měl syna Jimrama, který se později stal mnichem v sázavském 
klášteře. 

Kolem r. 1009 odchází Prokop - patrně z brevňovského kláštera ~do 
tzv. cel^y, tj. příbytku v lesní samotě, do jeskyně u řeky Cáza-"y. V sá-
zavské samotě měl poustevník Prokop dost příležitosti k modlitbě a rozjí-
mání, ale též ke kajícím skutkům a k tuhé tělerná práci. l'.-\;r. ¿inS ži-
votní prostředky si musel opatřovat prací vlos-hafc1» rukou. Do pa:;;<?ti lidu 
ae vtiskl Prokop orác a k tomu se připojilo tolii lidových pověstí, zej-
ména o orbě „v. Prokopa s čertem. 

. Dlouho zbožný poustevník nezůstal utajen. T?ich£zeli lidé, aby se 
poroučeli. j?ho modlitbpm a vprc3ili si je^o reftr a poučení. Ujímal se 
chudých a staral se o ně. F*icváz?li i trkoví, kteří tcuf.ili po dokonel«#-
ti a chtěli se tóž uchýlit do samoty. Hlásili sak ob-íadu slovanskému. 
Tak p.v/s'ala pod Prokopovým vedením poustevnická cseda a vystavili si 
"chrámec ke cti svaté Bcží Rodičky ÍTERIE a S V K Í Í & O Jana Křtitele", jádro 
budoucího kláštera, jehož opatem se Prokop stal. Umírající opat ss lou-
čil takto: "neztroskotejte ve víře, utvrzujte PXŠ apcluhra.tr;', Eoha ze 
svých sil chvalte, ve štěstí mu blaheřečte, v rssatsstí ho vsýrejt'3, ve 
chvílích radostných v2 dávejte mu diky, ve smucs&cii pro milého jícha po-
korné trpte, n-aot ta hodina přijde, v ní i vás itHehcvůIí své lá^ky 
utiší Hospodin," 



- 3 -

Odknz slovenských_věroiv^stů_£ v t e n t i n ? - C : f r i l o t od*jn. 

J-ko všechny oststní evropské národy dostóví se i náš národ do j£3-
n?j*ího světla světových d*,jin teprve tehdy, když přijal křestanskou ví-
ru a 3 ní i vyšší kulturu. Frvnírd hl&fcatsli u nár, byli kr.ěží z Eavor, 
kteří kázali v jazyku pohanského obyvatelstva. První pokřestar.ění Sloven-
ska j : díl en r.i3ie talcburské. Eylo to všude jen křestanství povrchní. 
Jestliže všechny obtíže byly překonány poměrně brrry a moravský lid ks křes-
lun^tví upřímně přilnul, je to zásluha sv. Konstantira-Cyrila a Metoděje, 
kteří působili na Moravě od r. C63. Významná nevota bylo uš/.vání rlovr-r.-
ského jaryku v bohoslužbě. Solunčtí bratří vytvořili pro naše předky trká 
první pís.:.o, halholici, dali jim křestanský právní řád a evýn překladem Pís-
ma BY. do slovanštiny položili základy slovanské vzdělanosti, 

i 

Konatantin-Cyril překládal evanfália do nářečí j:hotaakodoaskóho, jiri-
se mluvilo v okolí Soluně, rodiště obou bratří, a jež se mnoho nelišilo cd 
řeči, jíž se mluvilo na Moravo, Než oba bratří odešli r. 659 do :dr.a, byl 
hotov překlad čtyř evangelií, tzv. Apoštol, tj, výbor čtení ze Starého Zá-
kona, ze Skutků apoštolských a z novozákonních lieiů apoštolských, a překlad 
žaltáře. Cyril v Jírr.ě zemřel a Metoděj mučel podstoupit dlourý boj se svými 
íránskými očpůrci. Teprve na prahu str'ří se vrátil k nedokončenému dílu, 
pořídil svod z toho, co bylo předtím za jeho vedení přeloženo, a se dvěma 
rychlooirci naosal úplný staroslověnský překlad Star;'ho zákona 
/kromě knih Makabejských/ i hového uákona, a to se osm měsíců. 

Cyrilometodějr/iý překlad biblických knih vyniká jako eer.idlní dílo 
a ještě téměř po 1100 letech překvapuje svou dokonalostí. Oba bratří byli 
hluboce zasvěceni do otézsk dogmatických a do problémů textových? pozoru-
hodná je i stránka jazyková a stylistická. Tsnto překlad je vpravdě "aer 
Boží", "dar vě:.;ší a čestnější nad všechno zlato a stříbro a pomíjivé bo-
hatství"; napsal byzantský císař knížeti Rastislavovi. Jíro byl staroslověn-
ský jazyk vřazen mezi kulturní jazyky světa, a to jako jeden z prvních, 
hned po řečtině a latině. 

Svatý Hostýn má svůj zvlá"tní vztah k Věčnč"";i BIČqtu 

V září 1880 papež Lev XIII. vydal encykliku Grande munus, jíž zavedl 
svátek sv. Cyrila a Metoděje jako závazný pro celou církev a v níž nabádal 
Slovany k jodutě ve víře. Na poděkování za tuto encykliku Slované uspořáda-
li mániím st?-ční peut do Šíma v Červenci 1681. Byli tam i účastníci z Čech 
a Moravy. Lev XIII. je přijal v audienci a nabádal je k jednotě s římskou 
církví» Při této avdienci mladičký kaplan Antonín Cyril Stojan si dodal od-
vahy 'a požádal papeže o posvčeení tří obrazů: obraz Zvěstování Panny Marie 
a sv. Václava projloatýn, obraz bl, Anežky pro Prahu a obraz bi. Jana Sa:.-
kandra pro Radhošt. Papež vyhověl a tak si Moravané odvezli na Hostýn krás-
nou památku na tuto římskou pouï. Obraz je kopie fresky z chrámu Panny Maris  
v Zátibcří a připisuje se slavnému malíři Petru Cavallinimu /'+ kol r. 1340/; 
znázorňuje zvěstování Panně Marii, za trůnem Matky Boží stojí sv. Václav 
s korouhví, na níž je kříž. Kapie byla slavnostně zavěš3na na Hostýne 4. zá-
ří 1831 při velké pouti, jíž se zúčastnilo sto tisíc věřících. Stojan nikdy 
neopomel před tímto obrazem vybízet lid, aby se modlil za sjednocení Slova-
nů a Petrovým 3tolcem. 



"Prata ti připomínám i abys opět oživťstfcl níloat Boží, která je v tobě 

vzkládáním mých rukou. Vždy* Bůh nám nedal ducha bo^ácnosti, nýbrž ducha 

moci, lásky a rozvážnosti." /2 lim 1, 6-7/ 

Ve dnech 24. , 25. a 26. června bylo letos uděleno v českých zemích 
kněžské svěcení celkem 29 novokněžím, a to: 

v pražské arcidiecozi 
v lit-oaořiché diocézi 
v královéhradecké díocézi 
v českobudějovické diecézi 

v olomoucké arcidiecézi 

v brněnské diecézi 

4 
1 

3 

7 
11 

světitel Otec kard. Tomášek 

světitel ap. adm. Vrana 

Na Slovensku bylo dne 12. června vysvěceno 17 novoknšží římskokatolic-

kého obřadu a 4 novokněží obřadu řeckokatolického, a to: 

pro arcidicézi trnavskou 6 

pro diecézi nítra-r.3kou 3 
pro diecézi spišskou 2 
pro diecézi banskobystrickou 2 
pro diecézi komickou 3 
pro diecézi rošnavskou 1 
pro diecézi prešovskou 4 

K r á l o v n o k n 5 B i , o r o d u j s a n ě ! 

Při přijímacích pohovorech v Litoměřicích bylo z 90 uchazečů přijato 
48 ke studiu na Cyrilometodějské bohoslovecké fakultě. Z toho podle diecézí: 

Praha 8 
Litoměřice 2 
Hradec Královo 4 
Česká Budějovice 2 
Olomouc 17 
Brno 15 

Tedy pro Čechy 16, pro Moravu 32. Pro zamítnuté zůstává možnost odvo-
lání. Loni bylo přijato celkem 42 ze 60. 

Slovenští uchazeči nemají v Litoměřicích naději, leda když mají trvalé 
bydliště v Č3R a zavážou se k službw v některé z českých diecózí. 

ÚMYSLY i\PQ*TOLÍTU MOTLITBY NA MŽSÍC ČSRVSffEC 

Dáno ve Vatikáne: Oběžník pražského ordinariátu: 

Úmysl všeobecný: 

Za s t á t n í k y , odpovědné za csudy r.áro*- Za státníky o^pov"dné za osudy náro-
dů Mtředr.í Ameriky, aby usilovali o dr Střední Ameriky, aby usilovali o 
mír na křesťanských zásadách. mír ve spravedlnosti a lásce» 

Úmysl misijní: 2a misijní 3pol»?^oati# kisré vzni-k^jí v Latinské ife^rica 
v Asii a Afric« na -po»©» zahraničních misií. 



„ 5 -

Syžtf,yé shroniá*,d eni ¿a mír a Život, proti jadrná jMlce 

V Ktck Z'.-, 6. r'r.o po v e>rárí Mikuláše na Staré» 

- • err>v ^ f , představitelé 
~ • — • . J * . ii J L ,;.(J Ji ...K' J U. Í.Jil A 

C . t Tc îáýck '¿zaviM-i. r:>jlit.iui shror.:á2ctní tímto krptkým 

Srszí bratři a sestry! 
1 

Jvóncm v*?ch naíHch římskokatolických vířících a v plném souladu 

ae vSeiá křr.j c; r.kými bretrslcými církvemi v lásce JežiSe Krista nutí nás 

vážná sku-E--pozvednout hlas na obranu míru v nagí krásno vlasti 

a v celcz sv Vr'me velmi dobře, že vnější mír je důsledkem vnitřního síru, který 
má základ v Kristu - Kristus je náš mír /Ef 2, 14/. 

Je tedy zřejmá, že mír nemůže být uskutečněn, jestliže nepřekonán» 

nenávijt a n-"•.vč-ru* 

Spolu r.e vSc-rni bratry a seatrami jsme ochotni bránit mír nejen vel-

kými are . ale i všemi způsoby šíření míru Kristova v derurCn Hrotě. 

Kéž ji^i re'".ti? tíia místem 1 ktoró vyzařuje lárku a mír ni vr;. -liry. 

Vyprořujvir.e si požehnéaí a pomoc od Boha, načoko spolocuwho nebes-

kého Otce. 

Prcto se .tecí pomodleme; 

Stoj zde před tebou, věemohouci Bože, a prosíme té o nejdražlí 

dar nebo i serě ~ n£r. 

PchlsS i:.a r.^ie pcrí^cní, vždyí my jsme nezapomcll na tv^j zákon 

a miluj'r.v.e tvá prrkásáxií, Pane. Bvá nám milostivi 

I co vHozí- li.¡ni, kteří nenávidí mír, z''cArvár* v pokoji a nnSe po-

moc je vs tvém - ty jsi na síle a neděje.". 



» 6 # 

Y ránei mírového shromáždění v Paláci kultury pronesl Otec kardinál 

Tomášek rovněž v pátek 24. 5. v aekci nibožfonaieá tento iáoadní projev: 

"Vážené shromáždění! 

Pozdravuji Vás všeehay J*én«s katolických biskupů, kapitulních vikA-

řů, knéží, řeholních osob a všřieich v Československu. činím tak slovy 

Ježíše Krista: "Pokoj Váni* 

líy křesťané máme lásku ke všem lide«. bez výjiclQř. Proto zevrhujcue každé 

zlo, které ubližuje kterémukoli člověku na světě. Proto odmítáme vál-

ku nejen nukleární, ale i každou jinou. Búh stvořil lidstvo, aby žilo v lás-

ce, v pokoji a štěstí. Proto taká odmítáme každý útlak, materiální i du-

c>ovní, jak skupin tak jednotlivců. 

"Vír zůstává jen práxdým S Í O V O T " - napa*l právě před 20 lety papež 

Jan XXIII. v encyklice J!ír na zemi - "jestliže st nerozvijí v třkrvém řá-

du, který je založen na pravoěs Hidcv^n podle opravjdinosti, doplňován 

živou láskou a uskutečňován ve avobodS." /Pacem in tftrria č. 167/ 

* V tomto duchu pro zachování círu je před.Tvřia tře^O předchází* 

hrozbě jakékoliv války, zvláště vše sničujíeí vniky nukleární. Je temu po-

dobni jako v oboru léčebné péče: délezitŽjěí aaž terapie Je bdělá preven-

ce. Proto je třeba připomínat: 

Kdo ohrožuje pravdu v zájmu propagandy - ohrožuje mír! 

Kíio ohrožuje rospaktevání spravedlnosti, a to pro všechny obyvatele 

bez rozdílu - ohrožuje mírl 

Kdo ohrožuje základní lidské svobody, včetně svobody náboženské -

- ohrožuje mírl 

Kdo ohrožuje vzájemné poro*u»Í»i c lásku ae*i lidmi - ohrožuje 

mírl 

Kdo ohrožuje pokoj v nitru člověka - ohrožuje nirl 

Kdo ohrožuje životy d$ti, které s»j£ právě »© narodit - ohrožuje 

sír! 

Je eutné postupní liWiéov«£ •% jrisio Zefc* př iprow»* 



Dovolte, abych v této souvislosti poukázal joštč na jsdan moment, 

který je spjat 3 dějinami našeho českého národa. Je tc výchova k míru. 

Hned N A začátku našich dej I-: , před V Í C E než tisíci lety, jsme ro-tali 

vzácný dar mírového vládce. Kníže svatý Václav, hluboce inspirovaný Kris-

tovým evangeliem, považoval vládu za službu svému lidu. Nejenže humanizo-

val tehdojéí tvrdou justici, ale také 3e zásadné vyhýbal prolévéní krve 

na bojio-'-i. Mírovou diplomacií zabránil střetnutí s německým vlcdccai 

Český lid si zamiloval navždy Václava a jeho ideál - život v míru. 

Václav byl modelem nejvétWmu králi českých <?*jin, císaři Karlu IV. 

On to byl, kd ve 1^. století "inil kroky k přemeně Evropy-v přátelský 

svaz národů. 0 sto l**t pozdŠji se pekou?el toké král Jiří z Pode: -rad 

o mírový svaz evropských království. Můžeme říci, že v naší nevelké vlas-

ti zapustil mír hluboké kořeny. 

Evropu vychovávalo křssíenství imperativy úcty k člověku, lidského 

bratrství a míru. Podobně působili a působí i v jiných kontinentech nábo-

ženská a etická tradice vyseká úrovně, opojme se tedy k dílu, které'' 

je pro trvalý sír rozhodující: vychovat mírového člověka. 

V této souvislosti velmi zdůrazňuji, že nebude mír ve velkém, nebu~ 

de - li v malém. To znamená: v každém společenství a v nitru každého 

Slovoka. 

Dámy a pánové! 

Freji Vám, abyste se * tohoto celosvětového, nírováh© shromáždění 

vrátili do svých domovů s vědomím, Se jste učinili důležitý krok k vytvo-

ření .bratrské rodiny národů světa." 



Láska - spravedlnost nir 

Mírový program \yhlásil v ©s»i blahoslavenstvích sám Kníže »•koje, 
který jediný mohl o sobě prohlásit; "Já jsem Cesta, Pravda a Život.3 

/Jan K j 6/'. „ „.'..'. 

"Blahoslavení tvůrcovo pokoje, neboš oni budou narv/ni ,Boží děti*. 
Blahoslavení, kdo jsou pronásledováni' pro spravedlnost, nefcoí jim patří 
nebeské král0^3tví." /Mt 5, 9,10/ 

Již příchod tohoto Knížete -pokoje - Ježíše Krista - byl ohlášen chvá-
lou Boha: "Sláva na výsostech Bohu a na zemi p o k o j lidem, v kterých 
má Bůh zalíbení," /Lk 2, 13/ 

Život a-r.ir.jsou prostá- sleva, slova přirozená, přesto by jiřino 
bez druhého nemělo smysl. Uhájit rír znamená uhájit nejen náš život, ale í ži-
vot příňtích penprací. 

Pavel VI. řekl v závěru svého okružního listu-: "Populprum p-ogressio": 
"Jestliže rozvoj je nc/é jméno pro m í r , pek kdo by nechtěl ze všech 
sil pracovat na jeho dosažení?" - přičemž se musí vycházet ze spravedli-
vých ideálů obsažených ve Všeobecné deklaraci lidských práv. 

V učení církve přináší okružní list Jana XXIII. Pacem in terris o tom 
souborné vyjádření, jak vytvořit skutečný mír mj. zemi. Důstojnost lidské 
osoby je základem spravedlnosti a míru. Při uplatňování tohoto hlediska 

musíme pozorně zkoumat, jaká jsou hlavní napětí, která ve-spojitosti a 
ELeaeiaitelr.ýtni právy Člověka, mohou oslabit budování tohoto míru. 

Všeobecná deklarace lidských práv další právní ustanoveni na- mezi-
národní i národní úrovni vyvolávají všeobecné cítění pro důstojnost- lidské 
bytosti a vymezují alespoň některá nezcizitelná práva člověka, zejména 
práv na život, svobodu a bezpečnost osoby, právo na svobo'u projevu, vý-
chovu a kulturu, právo na svobodu myšlení, svědomí a náboženství a právo na 
projev svého náboženství, at už jednotlivě nebo ve společenství, at sou-
kromě nebo na veřejnosti, právo volit si životní stav, právo shromažďo-
vat se a sdružovat atd. • ,. 

Všechna tato lidská.práva vytvářejí apolu podstatu důstojnosti lid-
ské bytosti, pojímané vě sv'.m celku, bez nějakého" omezení na jediný roz-
měr. Tato práva se týkají uspokojení základních lidských potřeb, výkonu 
svobody člověka o jeho vztahu k ostatním. Ale vždy a všude se vztahují na 
člověka v jeho plném rozsahu. • - . . 

Pokud jde o náboženskou svobodu, která je zvláší v zájmu zajištění 
míru, lze připomenout několik zásad obsažených v Přehlášení II . Vatikán-
ského 3nčmu Bigritatis humanae: "Všichni lidé na základě svá'důstojnosti, 
poněvadž jsou oseby, obdařené rozumem a svobodnou vůlí a tedy osobní zod-
povědností, .jsou svou přirozeností povzbuzováni a vázáni mravní povinnos-
tí hledat prsvdu,•především'pravdu náboženskou. Též maji povinnost se poh-
nané pravdy přidržrt a zařídit celý sv*j život podle jejích požadavků."Vy-
konávání náboženství svou vlpstní podstatou spočívá v dobrovolných o svo-
bodných vnitřních úkonech, jimiž se lidská, bytost přímo- obrací k Bohu. 
Žádná pouze lidská moc nemůže "ni nařídit ani zaiázat tyto úkony. Ale 

společenská přirozenost človřka vyžaduje, aby svým vnitrním nábožen-
ským úkonům d?l i vnšjíí výraz, aby ae v náboženských věcech sdílel a dru-
hýiii- a aby vyzná vel svá náboženství i ve společenství." /Dignitatis huaa-
rw.e/" 

Z projevu Jana Pavlo U „ na Valném shromážděni 
* OSif 2. řijns- 1979 



- 9 -

hřravda je silou síru. 

fcír vyžaduje upřímnost a pravtíu-. 
Pravda osvětluje cesty nim, 
Iravda posiluje zoroje níru. 

Kri itevo evangelium je evangeliem #iru. Aít 5» 9/ A pravda jo * mu-
linou evengclního míru. Pravda, jež posiluj© a buduje jr.ír, _hrKuja v 
aob£ nutno i odpuštění a smířeni /v tomto aúBořádiiép ííilostivóm roce 
spásy, 1950 let od 3mrti Vykupitele/. 

Odpouštějte a smiřujte es, tÍT budete zjednávat pr^ehod pravdě S 
pravda váa rsvobudí /?£ 4, 15*. Jan 8, 32/. Pravda osvobodí nečekaná schop-
nosti a sí"*y a připraví tím nove i'OÍ>'Csti k světcvéi-.j míru." 

Z posel st ví Tan*5 Pavla I I . k 13. Sv* továru dni 
míru, dáno vo Vatikáne S. 12. 1^79, v I I . roco 
jrVio pontifikátu. 

• 

"Nuže, mezi slovy Písrre, ačkoliv se vstshují na včcchny věky svŠttt, 
jsou některá, která přiléhejí ns ur,"itá stoičtí, a zdá se, že naše sto-
letí je v značen o tímto k-átkým slovem, jeř pedá 2 nebe, aniž ty se vysvět-
lovalo zeraí, tímto slovem Proioka Nr<řků: "Zpustošením zpustošena je veš-
kerá z ;mě, poněvadž neuvažuje nikdo ve sváni irdci." /Jeremiáš XII, 11/ 

Proti vzájemné nenávisti, která snížila lidstvo až k nelidskému 
vraždění, zkalilo náboženství Ježíše ¿Crista lásku k bližnímu, nejlíbez~ 
nejsi« kvšt na stromě církve. Ebvoluce a války běsnili proti kněžstvu 
u ři:holríkůai a nechtěly ve své zaslepenosti vidět veiedíl--, která vytvo-
řili ve vae-ch zemích, v nichž vzplála víru. Papežové, mniši a kněží ší-
řili všude pr vou vzdělanost' a kulturu, fcederní lidstvo ydoči jen jim 2a 
všechno od pluhu až k vědě a vrcholkům umění, nemocnice až k rrichel-
angelov3kým kupolím, o prostého lidu se rodili světci, nichž ae tak 
skvěle projevuje podivuhodnest Boží - kteří zavodňují vše, kam přijdou, 
a zasévají semeno, která přiníší stonásobný užitek. 

I ve století, v kterém se veřejně hlásí k ateizmu, lze shledat nové 

kongregace a kláštery," v nichž svítí světlo víry do všech vesniček a měst-

Roku 1864 se ozval Pius. IX. encyklikou "Quanta eura" důa4-? jným, pev-
ným a jistým úlovem, nepřipouštějícím žádné postranní výklajy, ; roti teixiijap  
5ímu tvrzení: "že atát je pramenem všech práv f- má nepřim^ právo i in sac-
ris". Zdůrazňuje, že stát nemá právo míchat 3Č do duchovních záležitostí, 
nemá právo ř"'dít Školy a výchovu mládeže v nich, nebo dokonce předepi vat, 
co se má přednášet v seminářích. Nesmí bránit biskupům, kněž:b, a věřícím . 
stýkat se se Svatou Stolici, nesmí si osobovat právo dosazovat a sesazo-
vat >.iskupy nebo provést odluku církve o-1 státu /cncy«clil.a ''Quanta eura" 
£1. 6 / . 

Take hlavním eíiera Benedikta XV, bylo wmcei mír. Proto wzýval víří-
cí ustavičně k modlitT^m k Bohu, aby rcsřr^il spory, rozdčluuící národy, 
aby si del i všichni polibek pokojfi, vŽrtyí E°h je stvořil jako bratry. 
Ví"to si velekněz celým svým onaž«•'•nim o mír právem zasloužil název "oapel 
mí.u". A v hodině orrti přemohl bolesti agónie e ud'li . s pozdviženýma 
lukama, otevřenýma očima a při plném vědomí třikráte slavnostně papežsko 
požehnání :e formě vs".kóho kříže světu, který postrádá mír. 1 

Tím byl podán nejpřinější důkcz o mohutné cíle autority papežů v so-
<'erní dohě, zejména že papež a biskupové si vydobili svými energickými 
anrhani o mír v Širokých vrstvách sympatie, které znamenají důležitý při-
nos pro budoucí rozvoj katelirizmu ve světě. A na konci I* světová války 



10 

to potvrdil ¿cdm z nřjvštSfch odpůrců zjeveného néhoienatví, Lenin, 
když řekl svému příteli tato slova» "Hled, lidstvo apěje ke komunismu, 
Te to jen otázka času. Za sto let bude jen jediná vládní forrrc rn~2i vzdě-
lanými národy, totiž sověty. Ni.:'víně mvslím, že z nynrjňích zřízení bude 
žíc jedině k a t o l i c k á hierarchie. Vychovává medto^icky ty, k^eří mají vést 
ostatní. Biskup, pepež se nerodí jako princové, králová, carové. Kdo s 
chce stát vůdcem v katolické církvi, musí projevit své vlastnosti. V to-
to mo" >é konstituci js mravní síle katolicismu, která, vzdoruje po dva 
tÍ3Íc«» let r?em bouřím a n<"b-ude p"emožcna ani v budoucnosti. Síle tvé 
církve je nrovní a nenásilná e "\idstvo tuto sílu potřebuje. Froto," 
skončil •ozhovor Lenin, "bude jen jediná forma vládní, a to naše, a jen 
jediné náboženství, a to katolické. Tvůj i můj ideál se uskuteční, ale 
my již nebudeme šít, a to je veliká Škoda." /L'Oaservatore Romano, 
23. 8. 1524/ 

Rovněž rty umírajícího Velekněze Pis XI. v pátek 10. února 1933 
o půl šesté hedině ráno pronášely poslední slova, jež shrnovala všechno 
úsilí jeho pontifikátu: "Jáír, mír, mír.11 a Jeho nástupce Pius XII . , ídyS 
byl zvolen, vyvolil si erb, jenž představoval stříbrnou holubici v mod-
rém poli, k jrá držela ve svém zobáčku větévku. Tento erg se nápadně po-
dobá erbu kardinála Gasata, který se narodil r. 153" v Larojue - Magnoae 

V pyrenejské provincii Fqarnské a je nazýván apoštolem míru 16. století. 
V I I . roce svéhti pontifikátu Pius XII, pronesl 3. března 1939: "K tomuto 
svému otcovskému poselství připojujeme vroucí přání za mír ve světě a 
výzvu k míru. Myslím na onen mír, který je nejnádhernějším darem Božím 
a který převyšuj o všechno posiy Šlesí. liir, po němž touží všichni li "é dob-
ré vůle, mír, který je plodem spravedlnosti a lásky. 

K tomuto míru, který spojuje a posiluje duše v přátelství u Bohem 
a který .tváří rodinný život svatou a obšťastňující láskou ke Kristu, >. -
xýváme vás všechny, nebox pevně spojuje lidi a národy k vzájomno brat.ská 
pomoci. Napomínáme vás, abyste obnovili onen mírs aby si národy, zase 
vzájemně rozmysleli, uzavřely přátelské smlouvy a vzájemnou spoluprací 
S pomoci Boží přispěly k blfchu a pokroku veškerého lidstva. 

Opravdu, velice četné a těžké překážky se stavují v této kritická 
době do cesty onomu pravému míru, po kterém celý svět tolik touží. Pro-
síme proto Boha za státníky, kteří mají zvláště tezVý a zodnověd^ý úkol 
vést národy k blnnu a pokroku. Známe přrtěžká zkoušky, j :mi? je ''nes 
navštíveno lidstvo. Stojíme sice hez^ zbraní proti zlu, ale jsme ellni 
v důvěře v pcmoc Eoží a je na*í povinností vs-ovst jřed zlem, Opekujems 
se svatým Pavlem: "Pochopte násl" PůvěřujFui pevné, drtzí svnové a bretři, 
že nezklamete naše vroucí přání. Kri3tus Fán, z jehož darů jsme věichni 
obdrželi , žehnej 3 nebe tomu našemu přání míru," /LOsservators liomano 
3. 3, 1946/. 

Ve avéa programu Fius XII. odsoudil zbrojení a vyzdvihl náboženskou 
svobodu, aby "Kristova církev mchla dát svou nadpřirozenou energii do slui-
by dohody mezi národy". 

V lásee k míru mezi národy zasvětil 8. prosince 1942 ve svatopetrs-
ké bazilice všechno lidstvo Neposkvrněnému Sinici Famy liarie. "Necht • 
všichni věřící", praví ve avé výzvě ke křížové výpravě modliteb za mír, 
"vroucně a pokorně prosí Božskóho Vykupitele a jeho přesvatou Matku, 
e.by ubohým a hladovým se dostalo pokrmu duchovního í tělesného, aby byla 
•»ráčena vlast vyhnancům, zdraví raněným a nemocným a svoboda vězňům 
a konečně aby potlačením lidská ctižádosti a vášní © vytyčením řádu 



u 

spravedlnosti a lásky k Bohu a bližníru byl obnoven v íivotŠ soukromém 
i v:" jediný p-avý mír, ra í r k ř » » U t t í i ; ý , * /L'attivita 
del.,a č, 3. dal 15. XII. 42, 63/ 

; ,'ctá Svatce za lia XII, zavrhuje státní monopol výchovy mládeže 

a yylr-v-Smí náboženství ze škol. Zavrhuje rasistické zákony, konfiskaci 

cí ;•]._". ..l:.o j^l. í., odsuzuje potlačení Katolická akce a zákaz katolického 

ti ,} • • ' . . :< • ; .1 po;r" ouvóní kr.éží a řr-holníků, propaeondu ateipmu a nove-

poh^ství a pr .následování biskupů a knšží. /Cianiérra 212-293/ 

liu.^Xll. byl vždy přesvědčen, že jeho povinností. jako "si. upu prav-
dy" a ťr "¿Sího Učitele je chránit křesíanské- rySleai a křesťanskou v?čž-
ianc-t pro- i vš. mu násilí a všt novopohansliým bluéůia. 

Byl vr'dycky pro spravedlivý řád a ne pro "nový řád", který je vyprah-
lý jsko po'.lt a začíná být dokonáván vykořistovánin lidského ž i v o t a . 

Vatikánská nšsto je městem univerzálním, upírají se k němu pohledy 
celéh^ kat- iclélo světa, T: In zůstává zářícím majákem univerzálního J-řes~ 
lar-' l/i . Cír-k̂ v je všem Matkou: Sancta Vater Ecfle^ia, Katkou vsoch náro-
dů, v.'.: och lidí individuelne. íTennSe náležet výlučně jednom nebo' dralému 
ni: nocla, je vi'ude v katolickém s* «tš. Je mystickým tělem JTris-covým, jn ne-
dělii. lnr, jalo je nedělitelný Kristus: In plenitud!ne Evdes'.a.. jik pra-
ví církt-vní učitel. .Ačkoliv je vystavena v?em dr.luim átok", trvá církev 
n.-ochve jno ve s-ých pozicich, které srri Bčh utvrdil. Sh? -mažoujo duchov-
ní ríly, sjednocuje idoály lidského přátelství. Pstři vsoa lijen» a vgem 
néroéám«, /L'OEScrvatore Bom?r.o. 2 4 . 1 2 . 1 9 4 5 / 

lír bez rajištění náboženské svobeáy v řádu spravedlnosti a lásky 
k Bchu a k bližnímu v obnoveném živote - v soukror. ém i veřejném - není 
pravým mírem křeší a s kým. 

"Poznal j3em, že vás velmi zaměstnává problém míru, opravdového mí-
ru . JÍ tc je dobré a pochopitelná. Poznáváte,•že mír se nemůže opírat jen • 
o rovnu váhu zbraní, nemůže udržovat . nadvládu silných nad ¿ilabýai a neciCíe 
jít ruku v ruco s nějakým imperialismem,, "aké eírksv tak smýšlí a učí. 
To ukázal I I . vatikánský koncil, pajež Jan XXIII. v encyklice ''Paccm in 
t e ; . a level VI. svou neánavnou činností pro mír. Snažím se v tom po-
ki-ac-vat, Téjpntu mých mírových poselství byla: "Kdo chce mír, musí k mini 
výchov lvat:i /1.979/', "Pravda, síla níru" /1380/j "Važ si svobody, poslou-
žíš tím. míru" /1S31/ ." 

Jan Pavel I I . k mládeži v Tokiu 24. 2. 1331 



- 12 -

řfa praiské ¡sirové shrocášděaí v ¿«rvnu ods-ítly pcsle-t delegáty ně-, 
které poxvoné mírové organisaca % důvodu rásačních. Francouzské hnutí 
pro ja. jmá odzbrojení odůvodnilo své očsítnutí poukazem na jednostran-
né zaměření pražské akce a hlavně poukasem ca níéodržování lidských práv* 
konkrétně na vesnění františkánu» Podobně Fax Christi, mezinárodni kato-
lické mírové hnutí, vyslovilo stejná námitky a požadovalo propuštění ves-
něných jako podmínku. Teprve po opětovném osobním pozvání % Prahy vyslalo 
pouze dva pozorovatele, ale 3.výslovný, připomenutím výhrad. 

Fřígrava na sirové setkání v_ ěr3kogloyqr ;ké praxi 

Ve střed2 dne 1. Června 1963 ve 21 hodin zahájila StB domovní prohlíd-
ku v autorcnu domova důchc '.ců v Přelouči, ktarý slezší hospodářskému pře-
vozu a ubytování sester. 

Povolení k prohlídce s sebou neměly » dosud je ««předložili, 'kec se 
účastnilo asi 20 přáol-tšníků. 

Uvedli, že hledají dva balíky, které tríl v dontovS zanechat alovenský 
kněz bez státního 30uhle.su. Jeho n^vš+^va byla saps^ns v kr.iz« ncv^t^v. 
Žádné balíky v dcisově nezanechal a rndné balíky nebily nelezeny, Přísluš-
níci, . v? koná, a jí rí bez pcvolení domovní prohlídku, se chovali cynicky o 
zpupně. Jindy e jinými raopelrt rvané soukromí reholaích stator jim bylo 
příleži'ostí k posměchu. Posmívali sa jejich viř»» a řeholnímu stavu. 

Byla zabavena veškerá náboženská literáte?* vy drvena v sahroničí, 
iitereturs psaná strojem nobo cyklostylem. Brly jjakařveny duchovní deníky 
sester, magnetofonové pásky, byly ct^ny soukroaé čopíjy ae^tár. Akce 
skončila ve 4 ••diny ráno. Současně ss fcotial výslech 4 sester z celkové— 
ho počtu doseti, které v domově bydlí. 

Donedávna měly s»stry v domově důobo«áe<& vLajsění vche?d, ten s však 
Huael na základě nařízení dcorČich orgánů aswřít, aasJa-y i sÁvatovy 
Bufají procháaat vchodem doswwa ¿sVcbcdců. 

Pohotové xprávodaj3tví 

Katolické noviny 26. června 1963, otr. 2 » 
\ 

frapež, Jan F^vel II . v ftflBfo 

To uzávěrce listu došla správa, še de ř»l«ité lidové priX***' 
těl 16. Června na oficiální návštěvu papež Jer. Fev®l I I . Na v&rž^yatíó» 
letišti ho přivítali předšed* státní rady PLR Henryic Jablcnski a daláí 
pclští představitelé. Pap&ž, který je polský redak, byl v řal^feu ro náv» 
štěvě už v r. 1979, zanedlouho po aven zvolaní. Za své dryhó eeaty do 
Polska, která potrvá osm uní, r>a.v3tíví krecě Varšavy taká Niepokalanó1», 
čenstochovou, Poznaň, r.aiovi.cc, Vratislav, Hcru sv; Anny a Xrejccv. 



- 13 -

Apoštolské ewata J^na Pcvla IX, do Polska 

ve dnech 16, - 23. června 

Píp ež Jari Pavel II . - apoštol pravdy, pouel naděje a míru, 
obránce práv důstojnosti čl crvěka, 

Tento napiš, který se objevil na jedno standartě, nejlepo vystinuje 
vztah polských věřících k papeži, Jeho cesta do Polska byla předevšír. ná-
boženskou poutí, ale přiétíl sa složitá situace, plné závažných problémů, kte-
ré' se tykají společenského a hospodářského života i vztahu mezi polskou 
církví a státem. Hlásal pravdu, lásku, svebodu, spravedlnost a usmíření. 

Vyjádřil to huod po ¡¿vám příletu v odpovědi na oficiální přivítání 
předsedy státní rady Jablonského: "Navštívit vlast v této její choulostivé 
a těžké historické chvíli je nejen potřebou rcého ardco, nýbrž i mou zvláštní 
povinností jako římského bxskuia. Přicházím jako poutník na Jasnou Hory 
a zGstanu poutníkem po všechny tyto dny, abych se spojil s~ všemi, kde pu-
tují do táto svatyně oslavit jubileum, a abych společně a nimi rozjímal 

0 velkých Božích a lidských dílech - i o polských dílech. Jsou mi blízcí 
všichni trpící, nemjení e uvěznění, které nemohu osobni n&větívit.« 

První den svého pobytu v Polsku sloužil papež mši sv. ve varšavské ka-
tedrále za účasti tří tisíc knězi. M*e. svat* byla obětována za kard. Y'ys-
ryňskáho, jenž je poc-ován v krypt'11 katedrály. Homilii začal Svstý Otec ci-
tátem sv. Pavla z listu Filipanůms "Ponížil se a byl poslušrý až k smrti, 
a to k smrti na kříži• Proto tské ru Bůh povýšil a d~l mu jméno nad kr ̂ é v 
jiné jnéno." V tyento slovech je clsažcno tsjemství Kristova dovršench^ 
Vykoupení,, to je ponížení Syna Božíhc smrtí na kříži a jeho povýšení a 
oslavení ve zmrtvýchvstání. I církev vyrostla z tohoto tajemstv: a nadále 
z něho žije. Toto' tajemství si zvláště připomínáme nyní v Milostivém létě 
vykoupení. : -

Jan Pavel I I . vyzval přítomné, aby se nechali proniknout tajemstvím 
kříže, nebcr my všichni, celé lidstvo ustavičně stojíme pod křížem: "I já 
stojím pod křížem s olečně se všemi svými krájeny, s těmi, kdo s bolectí 
zakoušejí hořkost zklamání, ponížení, utrpení, ztrátu svobody, s těmi, kte-
rým bylo ukřivděno a jejichž lidská důstojnost byla pošlapána."Jsem zde pod 
křížem a vidím, že i zde, jako kdysi na Kalvárii, stojí Matka Kristova." 

Pak připoměl, že první jeho zastávka jo právě varšavská katedrála s 
hrobům kerd. Wyszynského, sa něhož taká slouží tuto mši svatou, aby podě-
koval Bohu, že dal poleká vlasti tak neohroženého služebníka círk>e a národa. 

1 on viděl v Kristu služebníka našeho vykoupení. A podle vzoru Panny Mario, 
služebnice Páně, byl vždy pevný a neobloirjiý ve 3vé službě církvi a vlasti 

a vlil církvi a národu vůli k neohrozenosti. Svutý Otec prohlásili "Vzdáván 
diky Prozřetelností, že nnmi ponechala, v evang^lní službě takového kardi-
nála. Učinil se služebníkem lásky v Marii, .zůstával ve stínu kř:'že, zachoval 
si vždy vědomí svobodného člověka a nás naučil, co je to svoboda. Kéž by plo-
dy této jeho služby zůstaly trvale v srdci lidu c*lé naší vlasti. I on, kard. 
Wyszynski, stél vždy pod křížem spolu s Marií a výslovně napsp.l: ,Všecbno 
jsem vložil do jejích rukou*. Krcmč toho by neúnavným hlasatelem lidská důs-
tojnosti a obhójcfira dobrého jména Polska mezi evropskými národy a ve světě. 
Prozřetelnost Boží ho ušetřila bolestných událostí, které s« váží na 13. oro-
ainec 1SS1. Prosme Krále věků, abv nebylo tekevé síly, ktorá by byla schop-
na zničit hluboké zákledy, které kard. Wyssynski vložil v du*i lidu 
Božího, žijícího v polské zemi." 

Setkání s vládnirei e strtními představiteli. se konitle 17. Června 
ve Vlá.dnim polá.ci, v Belvederu. Veřejná čnat Beť^wíi trvale 'íO srinut, pek 
následovala dvouhodinová uzavřen? porada, které zt. si*Č8»tníl ,'sn Svatý 0 
kard. Oletttp* předšed« redy frej»» e př-cdťřetSe státní rady 
f̂ebloÓBlct. 



- 14 -

Při veřejném setkání sahájil Jan Pavel I I . svůj projev slovy svého 
předchůdce Pavla VI. s "Klidná, vyrovnaná a vzkvétající Polsko v zájmu poko-
je a dobro spolupráce mezi národy." Vyjel z historických událostí, připeměl 
utrpení druhé světová války i těžké chvíle současné. Vyjádřil naději, že je 
možné dospět k sociálnímu pckrcku. Jeho počátek tvoří dohoda uzavřená meci 
státními představiteli a světem práce v srpnových dnech 1950. Js nutná obno-
va dialogu, aby se mchla překonat vnitřní krize a tim se zkrátilo utrpení 
tolika synů a dcer polského národa. Potom papež zdůraznil mírové úsilí církve 
a prohlásil, že mír se nedá dosáhnout tam, kde chybí dialog r^ezi vládou a 
lidem, nebo když je ohroženo pokojné soužití mezi občany, čili sociální mír. 
Pokojné a vzkvétající Polsko by se mohlo st^t spojovacím článkem mezi 

státy Západu a Výc.hodu. 

Generál Jf ruzelski přehlásil, Že mír zůstává stále předním cílem veš-
kerého úsilí vlády, e ocenil papašovu neúnavnou práci pro vzájemné usr.iření. 
Při vz'jemné výměně darů dostal Svatý Otec brnění jezdců, kteří p£:-slavili 
Polsko v boji proti Turkům před Vídní v r. 1663, a* obru z tatrr.-nké kraj: ry. 
Svatý Otec věnoval gen. Jaruzelskému obraz BV. Jana Křtitele, malováný'f¿ř-
rarskou Školou. 

Krát_ká_návštěva v chrámu kapucínů platila památce polského národního hr-
diny, krále Jana Scbieskáho, vítězs nad Turky, jehož srdce js uloženo v chrá-
mové kapli. , 

* 

Ekumenické setkání se zástupci sedmi nekatolických křesíar.ských vyznání, 
židů a muslimů, se konalo v arcibiskupském paláci. V přemluvě se Jrn -Pavel II . 
soustředil především na.rozvoj dialogu a společných modliteb, zdůraznil nut-
nost vzájemného porozumění, respektu a snášenlivosti. Vykoupení nás všechny 
spojuje v jedné lásce ukřižovaného a zmrtvýchvstalého Krista. 

Akademický senát ...a__prqf_esqři katoli cké 1 r blin s kó_' i r> i v ersi-t.y oznámili 
Svatému Otci, že mu universita uděluje čestný doktorát. Svatý Otec připeměl 
dobu, kdy sám na universitě přenášel, a vyslovil přání, aby tato universita 
stále byla místem opravdové vědecká o výchovné činnosti a vytvářela živé spo-
lečenství profesorů a studentů, spojených hlubokou láskou k pravdě se společ-
nými kořeny křesťanských a lidských hodnot. Lublinská universita byla založe-
na r. 1918, tedy v roce, kdy se Polsko stalo znovu nezávislým státem. Nyr.í 
ná přes 2.700 posluchačů na 4 fakultách: teologická, literární, kanonického 
práva a křesíanské filosofie. Universita je vydržována z příspěvků věřících. 

Ve černí mŤe svatá na varšavském sportovním stadionu se konala za účastí 
milionu věřících. Svatý. Otec pozdravil všechny hosty a obyvatele Varšavy poz-
dravem: "Pochválen bu5 Pán Ježíš Kristus!" a pokračoval: "Vy všichni jste"od-
pověděli; "Ha věky amen!" Kristus je týž vSera, dnes i navěky. Kristus j- pá-
nem i budoucích věků... Kdv' jsem přijel do Polska v prvém roce své eluSty 
na Petrově stolci, poznal jsem, že je nemožné chápat naše dějiny bez Krirta. 
Po čtyřech letech se znovu vr&cím jako poutník na^Jesnou R0ru, abych se k-
čaatnil národní slavnosti při 600. výročí viditelného přebývání Matky Bcáí 
mezi naším lidem. 

V dnešním evangeliu čtemo o přítomnosti Panny Marie na svatbě v Kání 
Galilejs-é. Maria je přítomna i u nás, na Jasné Hoře. Přítomnost Kristova v 
našich dějinách úzce souvisí a líariinou přítomností na Jasné H0?e, stejně ja-
ko je Ježíšova přítomnost na svatbě v Káni spojena s přítomností Mariinou. 
Spolu s vámi. chcij drazí bratři a sestry, na počátku své cesty vyjádřit díky 
Panně Marii, nebot skrze ni je nás tak blízký Kristus se svým božstvím a lid-
stvím. iJtrpení, kříž, zmrtvýchvstání a vykoupeni ae snaiíne hlouběji pocho-
pit a pomocí jeho. Katky. 



- 15 -

Poleký král Jan Sobieeki infonsoval Svatou Stolici o sván vítězství 
nad Turky těmito slovy: Venimua, vidimus, Ptus vicit (přišli jar?, viděli 
jsme, Bůh zvítězil). Ťato sicwa hluboce označila i letošní jubileu- na Jo.3-
né Hoře. Označila r.aši historií v minulostí jako vítězství v Tezí či Kristu. 
To je vítězství nad starým člověkem. To znamená žít v pravdě, zr.̂ menc spra-
vedlivá svědomí, lásku k bližnímu, rchopnost odpeuštčt a duchovni rozvoj 
naší lidskosti. 

V posledních nvéaíclch jsíffi dostal mnoho dopisů cd r"zných lidí, mezi ni-
mi i od těch, kteří jsou v internaci. Tyto dopisy h"ly pro mne. ciůkazer vnit-
řního vítězství, o němž j® možno říci; Bůh zvítČzil v člověku. T.-kov-. vítěz-
ství není oddělitelné od utrpení, stejně jc-ko zmrtvýchvstání Kristovo není 
oddělitelné od jeho kříže, člov-k růže zvítězit už dnes s Kristem, který del 
své ardep, ba i svůj život ze své bratry. 

Křistun zija v každé gensraci a setkává ^e n ní. Z tohoto setkání vychá-
zí volání po vítězství pravdy, spravedlnosti, jak o tom mluví Jan XXIII. ve 
své encyklice lasem in t^rris. Pokud jde o zajištění míru ve světě, o tom 
jse"n mluvil často, i před fórem OSN." V závěru uvedl Svatý Otec slova pol-
ských biskupů z pastýřského listu ze dne 29. srpna 1932: "Polský národ po-
třebuje pravou obnovu mravní a sociální, aby znovu nabyl víru v sebe, ve 
svou budoucnost, aby rozvinul svou vlastní sílu. Je třeba obnovit důvěru 
tiezi společností a státní mocí1, aby se vytvař-la lepší budoucnost národa.1,1 

^ pak prosil Sv-^ý Otec Pannu Marii: "Ú líaria, přijmi pod svou ochranu ce-
lý národ, který žije pro tvou 3lávulM 

flieookalarr/g, středisko moderního apoštolátu, který založil svatý Max-
milián Kolbe, přivítalo Jana Pavla I I . 1£. června. Svatý Ctcc zde sloužil 
mši svatou na počest tohoto světce. Vyzdvihl jeho význem a jeho svědectví 
Kristu. Právě t-kovó svědectví potřebuje nynější svět, aby si uvědomil, že 
láska je mocnější než smrt. Po mši svaté posvětil Svatý Ot;c kříže pro sedm-
desát misionářů. 

Jasná Kora - Čenstochová^ místo, kde je Panna Maria uctívána jíž 6C0 
let, l/la hlavním cílem papežovy polské pouti. Zde se setkěv?.jí již 600 let 
generace věřících v těžkých časech, po porržkách i vítězstvích, loni, když 
začali jubilejní oslavy, sem připutovalo 5 miliónů poutníků. 

V sobotu večer 1C. června ae připravovali mladí Poláci modlitbou a mší 
svatou, kterou sloužil polský primas kard. Glerp,. na setkání cap^zem. Po 
svém příchodu ji přivítání přijal papo? dary, m^zi nimi i dar slovenských 
věřících, obraz sv. Benedikta a Gorazda. Psk zahájil dialog s mladými. Po-z-
vol je k meditaci o modlitbě, kterou se modlí Poláci v 5 bo'"'in večer jíž 

od r. 1966j od doby, kdy začala příprava n? jubilejní oslsvy tisícího vý-
ročí pokřestanění Polska. Teto modlitba, která spojuje celé věřící Polsko, 
se obrací k Parmě Marii Jesnohorskóí "Maria, Královno Polsku, j3er=' u tebe, 
myslím na teti, bdíml" T*mito slovy vydáví*jí věřící svědectví o du-'.ovní 
přítomnosti Mctky Fcží i o víře v lásku, kterp je stále obklopuje. Sv-^ý 
Otec řekl: "S^ovo: jsem u tebe, myslím ne tebe, bdím - jsou vlastně vyznáním 
l^eky, kterou chceme odpovídat na lásku, jož nás věčně miluje... Paní z Jas-
né Hory je pro nás všechny učitelkou krásnóho eilování. Sláva jasnohorské 
výzvy- jsou scu'asně i naší odpovědí na lásku, naším vnitřním programem lánky. 
Jek éasto a jak naléhavě říká Vykupitel: Bděte!... Ono krásné okouzlující 
slovo 'bdím' je přímo bytostným prvkea naší odpov"di Boží láí^e... Ěíkám-li 
bdím, mám na cicali láaku k bližnímu a mezilidskou solidaritu." 

Při ivecení křížů, které měli mladí s sebou, pajeí řekl: "Kříž je vaše 
moudrost a vaše síla." 



- 16 -

Vyvrcholení jubilejní-.i oslav na Jasné.Koře byl« v neděli 19. Června. 

Dopoledne koncelebroval mši svatou s 10 kardinály a 100 biskupy z celého 
světa. /Z Československa byl pozván kard, Tomášek, ale oslfiv se neúěrstnil/. 

V Homilii se Svatý Otec zaměřil na Mariina slova: "Cokoli vám řekne, 
učiňte!" a vyjádřil, čím je Jssnehoraká Madona oro Poláky: "Za své předcho-
zí pouti v r. *1979 jsem řekl, že zde jsme byli vždy svobodni. Je obtížná vy-
jádřit se jinak, čím se stel obraz Královny Polska pro všechny Poláky, když 
jejich vlast byla vymazána z mapy Evropy jeko nezávislý stát. Zde, na Jcsné 
Hoře, spočívala naděje národa a stálé úsilí o nezávislost. A zde jsme se také 
neučili základní pravdě o svobodě národa: Národ hyne, jestliže se deformuje,^ 
národ roste, jestliže se jeho duch stéle více očištujc. Žádná vnější moc není 
s to ho zničit. 

Slavili „sme miléniun pekřesíanění, když se Polsko stalo nezávislým stá-
tem. Slavili jsme je opět pc úděsné druhé světové válce a po okupaci. Jubi-
leum 600. výročí obrazu Katky Boží na Jasné Hc-ře je téměř nezbytným doplňkem 
onoho milénia. Máme velni těžkou zeměpisnou situaci. Máme v^lmi těžké dějiny, 
zvláště v posledních stoletích. Bolestné dějinné rkušenosti. zostřili naši 
vnímavost v oblasti práv člověka a národa, zvláště pokud jde o právo na svobo-
du, státní svrchovanost, na respektování svobody svědomí a "• áboženství, na 
respektování práva na práci. Člověk dostal svobodu, která je ^arem Božím, 
a tato svoboda je jedním ze základních práv každého jednotlivce. Stát je 
opravdu suverénní, jen když slouží dobru společnosti a dovoluje jí, aby si 
uvědomila 3vou vlastní totožnost. Suverenita státu js těsně spojena s^ochoteu 
státu napomáhat národní svobodě a dovolit lidu, aby mohl jít za naplněním 
svého historického a kulturního poslání. 

Drazí bratři a sestry, Biilavaní rstíáci, máme r.a Jasni Koře Matku. Jo 
to sterostlivá Matka, stejně jako byla v Káni Galilejská. Matka, jako každá 
dobrá matka. Tatc Matka pomáhá a v tom se projevuje moc jejího mateřského 
srdce. Je Matkou Krista, toho Krista - abychom užili slov apoštola Pavla -
opakuje stále všem národům: ,Už tedy nejsi otrok, nýbrž syn, a jakožto syn 
také dědic skrze Boha'. 

, Ve shoiě s obáahem dnešního evangelia chceme pozvat Krista i do budou-
cího vývoje naší vlasti. Právě v tom spočívá význam jasnohorského jubilea 
v naší zemi. Je to doba díku a zároveň i pozvaní. 3!aše národní j~snohorské 
výročí splývá nyrí s Milostivým létem. S wkoupeníu světa, které bylo dovr-
šeno na kříži před 1950 lety. současn* se náš zrsk upírá na jiné ditum, na 
to, jež má uzavřít druhé tisíciletí u"jin po Krstu a zrnájit třetí tisícile-
tí. Právě v této historické spojitosti chceme pozvat Krista skrze J?snohor-
skou Pannu Marii do paši budoucnosti. Nejen do té bezprostřední, která v so-
bě zchrnuje nynější gmereci lidí, ale i do vzdálenější budoucnosti podle 
vůle a úradku všemohoucího Boha. 

Obracíme se ke Kristu skrze Marii ťmito slovy: Bu3 s námi v každé době! 
A toto pozvání mu předkládáme zde na Jasné Hoře. JRahledem i srdcem objímáme 
tuto svatyni, jež je naší Kání Galilejskou. Myslím® na svou budoucnost - a ta 
2aČL.iá dnes, když jsme tu shromážděni léta Páně 1933. 

Dnes hledíme do tvých očí, ó. Matko, která jsi v Káni Galilejské viJéJ^, 

že již nemají vína. Maria, ty přece dobře víš, co všechno nám chybí, co všech-

no nás bolí. Znáš naše tužby i utrpení, ty víš, ca trápí ardce národa, který 

se v rámci milénia zasvětil tvé mateřské lásce. Žekni svému Synu, řekni mu o 

našem strastiplném dnešku, jemu, Kristu, kterého jsme přišli pozvat do naší 

budoucnosti. Ta zwcíná dnes. a na něm závisí, jaký bude náš dnešek. V Káni Ga-

lilejská, kdy i ae x&éaXo nedo*rtáwt4 jp»i a r 



- 17 

,Udělejte všechno, co via řekne!' řronluv tate sleva i k nám, ba stále 

a neúnavně je pronášej, Matko toho Krista, jenž jc Pánem budoucího veku. A 

dej, abychom . my v tomto svém strastiplném (Šnečku naslouchali tvému Synu, 

a to der. ze dne a v každém dílo. Abychom tnu nas) čuchali-, i když od nás z^dá 

jbtížiié a náročné věci. Ke kc»u pojdeme? Vždyt on trř slově věrného ?ivota. 

j Va+ko, pomoc nám, abychom s evangeliem v srdcí překonali tento strastiplný 

dnešek a předli k budoucnosti, do niž jsme pozvali Krista." 

Generální zasedání .polské biskuoské konference se kontlo večer 19. června 
^ «... ., .rt̂ HtW . «..M-PIKF " | V »*-'. II. 11» I I |l III ,. IP̂.1 • I !••» f 

se předsednictví 5vr- tého Otce. Papež tu mluvil o apoštolských úkolech, ktero 
»ojí biskupové plnit s pevností a rozvahou, ale hlavně s Láskou k těm, kdo 
jsou slabí, trpí nespravedlností nebo jsou utlačováni. Znovu nastínil program 
o sociálním vyrovnání a svobodě, o postavení Polska ve světe.a o úlohách církve 
v téttj době. 

Zasvěceni Polska Panně Marii vykonal Svatý Otec v neděli večer. 

Setkání Svatého Otce a dělníky. ±a rolníky: Delegaci štětínských dělníků 
přijal již 18. června. Vyjádřil jim svou solidaritu a prohlásil, že svět ob-
divoval polského dělníka, který so domáhal svého práva s eva. ge" iem v ruce 
a s modlitbou na rtech. 

Poznaň je kolébkou polského křesťanství. Když přijal Moš«k křeaíanatví, 
stalo se toto město brzy biskupským sídlen a později i metropolí ve spojeni 
s Hnězdnem, kde jsou ostatky svatého Vojtěcha. Vojtěch řpojuje Čechy, Slová-
ky a Jlao ry a Folskexa a jeho duchovním rědictvíci. |Jři mši svaté 20. č«rvn& 
prohlásil Jan Pavel I I . za blahoslavenou seatru Voréilu Lc-cochowskou, zakla-
datelku kongregace šedých voršilek. 

Poznaň je také centrum rozsáh?é semédělaké oblasti. Proto 3e papež v ho-
Edlii obrátil k rolníkům. Mluvil o sepětí polského rolníka s půdou. Láska k 
pudě udržela Poláky doma i v těžkých dobách. Pro dnešní dobu použil svědectví 
kardinála V/yszynského, slov, která řekl r. 1981 představitelům Rolnické soli-
darity: "Když je zem pokrytá čerstvou zelení, ani nejsilnější uragán, nemůže 
a ní odnést prší. ani kdyby byla písčitá. Ale když je pole zanedbané a opuš-
těné, lehko se ho muže kdokoliv zmocnit " Dále mluvil papež o právech rolní-
ků na spolčování a prohlásil: "Slibuji vám s/ou solidaritu i solidaritu 
církve." , -

Katovice, slezká město 3 houževnatým a nábožensky založeným lidaT, 3e 
připravilo na slevení mše av&té na letiSti, kam byl přenesen obraz Panny Ma-
rie, uctívané v Piekarské svatyni j?ko Matka sociální spravedlnosti a lásky. 
Nu tento námět míl Svatý Otec i hcailii. 

Rozbíral otázky spojené se světem práce ve cvStle pravd Písma svatého 
a učení církve. Opíral se o encykliku Lva XIII. a Jana XXIII. i o svou ency-
kliku Loto-em exsrcer.s. Vyšel z hornického pozdravu "Pomáhej Pán Bůh" nebo 

"Zdař Bůh". Když Člověk pracuje, Bůh mu pomáhá, nebol jeho vůle je, aby člo-
věk žil z práce. 

Potom přešl k morélníaú rádu práce-a připeměl, že polský dělník »i cMžl 
uspořádat život práce boz násilí a v duchu náboženských tradic. Sem patří 
í svobodné odoorové organizace. Přiton nešlo dělníkům jen o zvýšení mezd. 
Práce je povinností jak před Bohem, tik před lidmi a před národem. Próteus j* 
povinností, jsou s ní svázána i práva *ěch, kdo ji vykonávají. patři .se« pře-
devším právo na spravedlivou mzdu, která postačí pro zajištění celé rodiny, 
právo na pojištění pro případ úrasu i právo na j^řinařený oó-pvčinak» S tío 



- 18 -

seuvieí těsna i etáaka »dtorů a práva svebodaě v aich e»|janitevet. 
KdyĚ niluvil o právu »vtkbadne se erjçenitevat v eďborach, opakoval slo-

va kard, nakúko s r. 19S1 í "Tote právo ja cleváku vrozená. Nedal 
nám je stát, který má pouxe povinnost toto pr^ve bránit a dbát, aby nebylo 
porušováno. Pochází od Boha,.který stvořil člověka jako bytost společenskou." 

Ze všeho pak Svatý Otec vyvodil, že současná udrlosti nají hluvoký sry-
sl morální. Celý n*;rr\j?í problém může být výře*en jen otevřeným dielcr^r  
mezi představiteli ¡r-átní moci g spol^nestí. Tento dis log od určité drby 
v Polsku chybí. ITa tento dialog mají pracující plné právo. Clcvxk totiž ne-
může pracovat, nevidí-li smysl své prěce, je-li mu skutečný smyt:! prac 
odnímán. Uskutečnění zásad sociální spravedlnosti je možné jen láskou, kte-
rou nám Kristus uložil joko nové přikázání. A sociální láske není v peír -tS 
nic jiného nc/i civil:' zace lásky, o níž často mluvil Pavel VI. Ale láska je 
větší než spravedlnost a to se vztahuje i'na sociální oblast.. Jen sprav-.'i-
nost může připravit cestu lásce a naopak jsn láska může zajistit cestu spra-
vedlnosti« Z toho plyne, že má-li být člověk opravdu milován, musí být res-
pektována jeho lidská práva. Takový je první rozměr sociální lásky. Erurýa 
rozměrem je redira, která je praním místem sociální lásky. Třetím rozmarem 
je vlast. Sociální láska jako taková se samozřejmě vztahuje na všechny iici 
a národy. -Evangelium lásky je současně evangeliem spravedlnosti. 

V závěru homilie věnoval Jan Pavel I I . vzpomínku těm, kteří zahynulí při 
pracovních nehodách nebo při nedávných událostech. Prohlásil pak: "Na r.vs :..1-
vé čeká velké morální úsilí, spojené s evangeliem práce, úsilí, jehož c: 1:2 

- je vnést do polského života sociální spravedlnost a lásku. Ve znamení I — 1 
líorie Piekarské a s její pomocí vám k tomuto namáhavému ú^ilí přeji Zdar __h!rř 

Ve večerních -hodinách se Svatý Otec setkal v katedrále Krista Krále 

s invalidy. 

Vratislav, centrum Polního Slezka, se stala 21. června další zastávkou 
na pouti'Jana Pavla I I . Je to město, které bylo znovu připojeno k Polficu cž 
polí* světové válce, město, kde je uctívána sv. Hedvika. Proto také litur-
gická čtení bylo z jejího svátku. 

"Blahoslavení, kdo hladovějí a žízní po spravedlnosti, nebot oni budou 
nasyceni." - Tímto blahoslavenatvím z Horského kázání začal Svatý Otec areu 
honil i i . Věnoval ji především sv. Hedvice, která byla <3 okorale a manželkou, 
matkou, vdovou a řeheir.icí po snrti svého syna. Byla Němka, ale uméla naso-
lit vzájemné porozumění mezi oběma národy. Na pozadí života sv. Hedviky r -
ěi.l Jan Pavel I I . dvě otázky, která mu zvi?. Sc leží na srdci: rodina a pcls.:ý 
hárod. Manželské a rodinné společenství se buduje na vzájemné důvěře,;to jp 
základní dobro rodinných vztahů jak mer.i nsnzeJy, tak rodiči, s čětmi. Jen 
na tom základě je možno zebospečit výchovu dští, která je hlevnín úkolem ro-
diny. Při jeho plnění nemůže rodiče nikdo nehradit a nikdo jim nesmi tento~ 

' úkol-odpírat. Důvěra je.výrazem lásky. A tato láska závisí na previě. 

Tuto myšlenku převedl Jan Pavel I I . do širší oblasti. Existuje ne^orlur-
ný svazek mezi pravdou a l áskou na jedná s tr:ně a mezi. morálkou a kulturou 
na druhé strano. Jon v rámci tohoto srnrku může člověk vést skutečně lisrrý 
život. To platí i pro život n=roda. Celý polský národ musí žít ve vzíje~-; 

: důvěře - na tem závisí, buí'cj.cnpst vlasti. SyRtá Hedvika uměla v polskem pros-
tředí zajistit duelu, svornosti,i snášenlivosti a d ů v ě r y . S těmito ctnostmi 
mohla nasytit hl*d po spravedlnosti« - '•' \ 

Pokud jde 0 nedávné události, pupež prohlásil, že v zemi je mnoho lidi, 
• kteří prahnou, po a povedla*- a- ti .Tajo touha prac-eni, p hloubi pol ok'ho ducha, 

z oüátc'jñoati D p r á c e , z .iàïiky k vlasti a za so3 • "'"-dy. a /Jáosii 
společného " č:bra. P„ir-lrí národ o:r:atujc na všechny .lidiř kteří v eýoh 

• letech poloii.i-i evó životy. 



Fepeř 26ko..nčil svou hcrailii: Jfko pastýř celá církve bych si r-řál, 

aby tento hl* •;! o,. :ň. n " H y ozvěnu u mý,vh l-ájanů| aby b-i i uchr-f- ,;ni ode 
v^oho, co b-'.j.: z- zdoforr.o- ; a ccA v\t,AA'scHČacně rby-tr.'li cr:vcbo-~3ni 
od naprav námitek' a žalob,. aC-js proti z».r, vznájí k+x :'l:."," 

Fa.r v\>í ". j rM<- korunoval Svatý- Otec před mariánskými 

nešporami, r-ř •;.', .y Ivautv/ A'ariö Cpclrké. 

7 P-cmlv.vÓ vyzdvihl mat 3rs.trsv. iinsy, která se stala nitkou Jíatkv Bo-

ží. 0:1 rí ne r- v̂'.'' Ar. Haría být matkou. Úcta k sv. Anně je, z^i z ryj: do tajem-

ství v : , lení p. ostrc'rictvím i,carlina mateřství. Svatý Otoč pal: rl-" il o ' 

1 c r, tiivir. lítě a r.ko:Ail vý"'*ou: wSyaov-3 a dcery této •< • n^př ř..-; rf-jv.o. čít 

Evou víru, pclie níž HŮh rorlaL svého Syna, narozeného z zany, aby--jo:;, mohli 

být přijati ra Boží ¿»ti. Syn o vV a dcery této zirsž, z ů i t á v L o dále 

détrr.i,. Jo to dar Ježíše iAisAa t;krze lucha r: vátého. Syn .--5 a d.-jery této acaě, 

nepřirtávejte nikdy volat jazyker. 3vých předkus ,Ahta, Ctcof1" 

r.ěsto, kde Jan Pavel I I . tyl aroipaat"'on před avým povoláním na 
Petrův ¡-tclec, zahrnulo p.apeše bouřlivými projevy nodŠ^ní, 2?, c^r-na na 
úairtniAo r.šo cv. v k ?̂koví"irdm parku na, 2 milióny lidí, vři .uši svaté přehlá-
sil Sva .ý Otec za ti alio slavené P.afaela Kalincv/-k6ho a Alberta Chr del -kého* 

V h^tilii se FCU.středil na postavu Dobrého pastýře a jeho přítemhest 
v polských ději:.ich- Dobrý pastýř chce především jo.lne tu sví'ho stáda.» Církev 
se rí.hijo, t.úio-lí povýšit na oltář Božího Llužchaíka r.obo rlužcbnici. Cír-
kev rusí všem připer:ír.ai p o v o l k e svatosti, Fh-atcst rpošívá v lés-co, raklá-
dá -¿o r.a lásce. Svatost jo zvláštním připodobněním se Kristu prostřednictvím 
larky* V névěrn povzbudil všech -y, aby byli silní vo víře- n^d- ji a Ir n e , a 
obrátil os ra JI i tlx k Dobrému pastýři: " Ježíši Mrista, Xcbrý pastýři, sveřu-
,ji ti dnešní a zítřejší tš¿kosti mého národa, eopórcucÍD ti jobo budoucnost." 

jfo?elioii g?;á uri'"'^'""**, která jrj už řest století střediskem pclikí kul-
tury, u A blila Svaté MU Óxoi dok borát všech v.ěd. Rektor odůvodnil udělení čest-
ného dckt.orítu vytrvalou Sinnes :í Svatého Otce n« obranu svobodného e' oťpovld» 
ného' člev-Aa, který chce poznat jcn> sobo i svat. Člověka, který respektuje 
druhé c má právo být respektován. Utaní Jana Pavla I I . též zdůro.zr.:-je, Ž3 vě-
decké bádání nr.nr'zo zanedbávat morální stránku a a.usí chránit vědu před bruta-
litou tohoto ewta. 

Svatý Otes, k^erý nazývá Jagellonskou universitu "moje alma mater", pro-
tože sá_i na ní studoval a působil, připoměl velká j~éna těch, kteří vyšli z 
této university. Qpakovál svá slova, která řekl před třemi rol"* v budově 
UKi'sjCA: "J¿?era syne.i národa, který přežil a zarhoval si svou totožnost, přes» 
tc/o byl rcrá"-lcn a obsazen cizinci. Keopiral se přitom o sílu, aJ e o svého 
ducha a k'ilturu, v duchu nápisu na této universitěPlus ratio qv.am via' 
Více (7nůš.o) rozum než násilí," 

y j ^ v f l j ^ n p*>světil Svatý Otec nový kostel zasvěcený sv. tíaxm. Kolbeaat^ 
0 stevhu tohoto mostela usiloval- a v r. 1971 tu sloužil p"lročr.í vánoční raái 
sv. -v r.além domlcu, určeném pro '«atcch.^-i * Věřící stáli venku. Pod! ¿ pů-
vodního p.'.ána měla být P.ová Ev-.ta jen pr°mysio";hn at-e-liskam b^a Iros4-—.«!» a kap* 
l i . Dnes. jich. tu j-j šest, nebot o ně důraeně žádali nojVi kné;íí, n--'jri samí 
Věřící, xoašr.í Člověk, šijící v modsrri vyspělé tcchnioe, pot?obu'"j Eristow 

. «van^eliu-!, thy naloíl sáa sebe, svá práva a důstojnost, prostě a->y měl život 
a měl ho v hojnosti. 

"ÍSynější kostel může.pojmout 8 tisíc osob a v pcdzoüffl kapli je-místo pra 
2 tisíce věřícím* Svatý v r̂orr.ěl s pohnuti™ na ohětavst hrěší a laiku 
a na e-jj s p - V . k v í , ktc-ré bu.hivalo kostel: do c -.rínrj a necht 
dá Euh, al.y Es to dálo i v dalších f-^cr&.r'ch. Tyto f-nrr?-: mají vččět, 
jpta vy za--..ili chodit do tohoto chrá;v;. kdv?, r.crv-.̂ -V/ai • Všichni, M « 
st:.vojí v.1.-í; tslcý chrá-i, r.ojprvo s ivějí chve¿ ?.oU ve rvfc srdci. . . ErvJ'J;-
den nr-í ukhncer řr:, nýbrž pcc itkenu. K .f ••rrn.̂ +r.-! Kr?!-rvq přibyla rc-.w 

^ ^ ' o s t je spoiecensTv'm Božího lidu, kde se fiy3te1r.atj.cky r?'o-/<ídí 



20 -

lizace. Zdejší lidé'pftři ke generaci, které vyrostl» pod vjaokými pecen»! - těž-
ké průmyslové práci. Dnes chci do vašich rukou vloži Kristovo evangelium prcce, 
aby se ptalo radostnou zvěsti nařeho života a celého světa. Zrno erár. gel i a se 
dá do pudy práce, na které má přinášet bohatou rrodu i v budoucnosti." 

Slavr^vtní zifcpT><5pn< piovirjní^s^nndv se konalo na Y/avelu, v krakovské ka-
tedrále."** Katedrála pochází ze 1 století a je v ní pochována y't^ina polevých 
králů. Obře dá fro účastnilo 2 tisíce oecb. Svotý Otec vyslovil uřo.áaí ?r enum 
synodu i lai'-:;.n. Celé zasedání charakterizoval slovy sy. Pavla riliva-iv:?,: do-
vršte mou rudest tím, Ž3 budete stejně smýšlet- že vás bude všechny pojit 
jedna láská, že budete svorní a jednotní1! b. skončil přáním: "Kecat toto vašé* 
dílo sloučí pravd5 a lásce." 

rionj ^pT^ro/ho-- - ?e gpn.i JaruZftljkým se konal rovněž na Wavelu. Ve společ-

ném kčmuniké obě strany vyjádřili tíadéji, že tato návštěva přispšje k úspššnéuu 

a mírumilovnému roz/oji ,života v Polsku a ve světě. 

Neoficiální rozloučení s krakovskými věřícíri bylo pozdě večer před arci-
biskupským palácem, kde davy lidu čekaly na papežův návrat. 

21?. _čer—a sloužil Svatý Otec mši sv, spolu s kard. Glempem a kard. Hachar-
skim v kapli arcibiskupského paláce. Celý den uěl už soukromý^ráz. V průvodu 
jen šesti oreb navštívil papež své milované Tatry. Nsní bez významu, že tu udě-
lil soukromou audienci Lschu Walesovi a jeho rodině. Vočsr po oficiálním roz-
loučení se vrátil do Vatikánu. 

Výzrem návštěvy Jana Pavla II . v Polsku 

daleko přesáhl hranice Polska. 0 mimořádném sájmu světové veřejnosti svědčí ví-
ce než 1300 akreditovaných novinářů: z USA SSO, Francie 76, Vel. Británie 74, 
NSP. 61, Vatikán 60, SSSR 14, KDR 10, Československo a iřadarsrko po 6, Bulharsko ? 
a z Polska přes 600. 

N 

Papež, vč-rný svému progremu, ukázal sou^sné polská generaci cestu, kterou 
aá jít při řešení svých těžkostí. Protože dějiny Polska js^u tak těsně^epjaty 
s Kristem, může to být jen křeslenské učení, která pc-cde Polsko bezpečně do 
budoucnosti. Sám se stotcínil s osudem Poláků, přehlásil, že spolu s nimi sto-
j í pod kří*Tu Ale je tem a nimi i Kristova Téma sociální spravedlnosti, 
důstojnosti lidské práce a svobody se zákonitě vrací na každá papežově apoš-
tolské cestě. To js vždy duchovní odkaz nejen yěřícíra určité seaě, nýbrž ce-
lému světu. Papež vychází z věroučných základů katolíci» círlrve, opírá so o 
Píemo svaté a encykliky.. Je možno bez nadsázky říci, že žádná mezinárodní osob-
nost nemá takovou věrohodnost, jako nynější papsž. V Polsku uebudil falešná na 
děje ani nodával praktické návody. Ale svou opravdovostí a otevřeností roznítil 
nadšení miliónů Poláků, kteTí pochopili, že stojí za to vést morální boj za so-
ciální spravedlnost. A se vší vážností zdůrazňoval i při oficiálních setkáních 
s vládními Činiteli, že je nutné vést r®1 "a.'rodní di«log, a kterým, se začalo 
ji£ v srpnu 1980. Vždyí' smíření nutné v životě jednotliváJ, národa i jeezi 
národy - -Po hlásá i bula, vydaná k zahájení Milostivého I4ta. Je třeba, aby 
národ opravdu žil v přítomnosti Fauny Marie, Královny Polska. 

C_í_rjc_e_v v _ P_o 1 s k u 

Ze 36 mil obyvatel js 95% katolíků. V Sele církve stojí 89 biskupů a 3 
kardinálové. 0 věřící pečuje kr.šží, 54 mužských řěholí má 9.792 členů, 

K"»jpoCólně.jší jsou 3*1 «»«Jáni, františkáni a jezuité. V diecézn?V"i. s-r-irářích 
je 4.409 crmimristů, v íeh^ních l.EjS. ?0čct d*! cl osrr <ch rc"oJ.-ní vzrůstá» 
0 vzdělání pečuje katolická univ-rsi^a v ), katoli-ká tocOcgická fa 
v Krakově, papTir-íká teologická akademie v KrsVov* a tři eěsi:5 teploťrícKÓ^ft«» 
iBolty ve Varža-rS, YrftM «i»vi a For^úi. Seminářů ja Přes 1.100 ri sior^řů a 
®lpionářek pracuje vs M- zorních svata. Katechismus vyučuje ve 12 -M 
ů i ž e n s k ý c h řeholních srdečností je 102 a «sejí 2.506 klášterů, v 
Šije.26.7^2 sester. Asi 6 tis. ccsU-r probij» vo «.'«> v» a 
2.¡¿00 v rtw.«vrM r-.t -'1» ir ¿onmech líwchotíců. 



- 21 -

á Y a t í » 1 t ř k a 

Dělníci, ecci.álaí prac&vnísi, inženýři, li^tancši stejně jako matky 
dětí, 1'-.ici ze všech vrstev a povolání aají být podle papežova přání 

blahoslavení a svatí zítřka, Kolem 120 laiků, kneží a řeholníků ze všech 
konců světa, kteří inešním lidem mohou sloužit ¡¡a vzor, "čekají" nyní na 
svatořečení* 

Podle nového řádu procesů blahořečení a svatořečení, uveřejněného nyní 
ve Vatikáne, budou místní církve silněji než dosud účastny vedení procesu. 
Nesou veškerou odpovědnost za sbírání důkazů, pokud jde o život a ¿>.art 
příslušných mužů a žen, jakož i za dokazování pověsti svatosti, event. mu-
čednictví, vynikajících ctností event, zázraků, jez se udály. Podle nových 
nersm provádějí biskupové tuto úlohu v budoucnu bez delegace Sv. Stolce. 

Krušena časová klauzule 

Jak účinná byla přímá podpora jednotlivých biskup* vd prospěch Mahoře-
čení a svatořečení určitých věřících v minulosti, jeví se na příkladě pol-
ského minoritskóho kněze Maxmiliána Kolbeho. Za jfho svatořečení ae společ-
ně zasadili polští a nere Čti biskupové, což postup urychlilo. Kromě tobo 
upustili u Maxmiliáne Kolbeho od uvádění důkazů, že na jeho přímluvu se 
udály zázraky, jakož i od pravidla stanoveného ve starém Kodexu z r. 191?, 
že diskuse o muíednictví nebo ctnostech kandidátů mohou být zehájeny te-
prve 50 po jejich smrti. Tato "časová klauzule", od níž dosud mohl dispen-
zovat pouze papež, byla v nových normách pro procesy blahořečení a svatořeče-
ní zrušena. 

Blahoře cení karmelitky Edity Steinové, řeholnice Terezie Gerhardingoro— 
vé a řeholníků P. Victriciuse Weisse a F, Ruparte Mayera SJ snad byla urych-
lení po intervencí bavorských biskupů u papeže sa audience k3„ 1. 1983» 
"U těchto blahořečení nejsou Sádné těžkostí, potvrzuje prefekt Kongregace 
pro procesy svatořečení, kardinál Piotro Palazzini* 0 pevné víře knichovonů 
v přímluvu P. íluperta Mayera se prý mohl sém přesvědčit sa návitovy v bavor-
aiiém hlavním městě a hrobu mučedníka, vypráví kardinál. 

Ročně ^kolem 20 blahořečení nebo svatořečení 

Od r. 19SS je ve Vatikáne vlastní kongregace pro blahořečení a svatořeče-
ní. Papež Pavel VI. ¿i vyčlenil z Kongregace ritů a ustanovil jako samostat-
nou kongregaci. Prefektem je cinéa karď. PietibPalazzini, sekretářem rumun-
ský arcibiskup Traian Crisan. V rukou kardinála a jeho spolupracovníků leží 
okolo 1200 nyní zahájených jednání o procesech blahořečení a svatořečení. 
Průměrně jen 20 z nich může být za rok dokončeno, uváží-lí se různé fáze 
jednání, dokumentární výzkumné práce nebo výslech svědků, vyžádání vědec-
kých stanovisek - nopř, při zázračných uzdraveních u italského c h i r u r g a 
Raffaello Cortesini, známého transplantacemi ledvin - teprve lze pochopit, 
kolik času tukové jednání vyžaduje* A nejen času, nýbrž i místa: klo 
pohlédne do archivu Kongregace pro svatořečení, nalezne tam asi 1600 svaz-
ků. Každé svatořečení si činí nárok na tři knihy aai o 700 stranách. Ná-
klady na jednání - přepočítáno asi 600 tisíc šilinků - nese bu<3 navrhova-
tel nebo sama kongregace. 

froytoucí zsjpci o svatořečeni 

^ n 100 svazků stojí v pr»oevn* kardinále PpIczaintho ve patře 
«8 Piaija Pio XII, - prostý rokoj s nízkými okny, jemné wgůnové sváti o. 
frahled objímé Bsrniniho kolonády. 2<íola proniká neustálý hluk z nejrué^ 
hějMdcprevoíbo náwoíí IVfcrskéhe náměstí, Kerdinál Pslazziai > -



- ¿2 -

vojem své kongregace, kterou přijal 27. S. 1980 a kterou energickou rukou 
obnovil, spokojen. "Zjišíuueme vzrůstající zájem o blahořečení a svatořeče-
ní. kdežto dříve jsme pozorovali pokles zájmu," říká. Zda to lze vyvodit 
z požadovaného současného vylíčení svatých a blahoslavených sítřka. nebo 
pícdcvěím u mladých u hlodání životních vzorů, ideálů, jednoty, míru a svo-
body, dá se těžko analyzovat, domnívá se kardinál. ! 

Jiďtó je, že papež projevuje velký zájem o rvchlá ukončování procesů 
blahořečení a svatořečení. Jan Pavel XI. se podle výroku ksrdř.rála Palazzi-
noho ptá před kaž.r. a svou zahv^ii ční cestou, zda v ,té či oné zemi ne ieká 
blahořečení. Tak Jen Vav J. " I . jrko první r&prž v moderních církcvnr.cla dě-
jinách vykonal mimo ILÍJJ blahcřečerí zj své cesty na Filipínách, do Čpanlí-
ska a do Polska. 

u uJS e d t v í 

l'učednictví je největ^í zkouška člověka, v níž člov*k 3 Boží pomocí a 
ílou dosáhne vítězství. Kristovi vyznavači £ mučedníci proxlí touto 

zkouákou během staletí. 

Toutou zkouěkou proíli a procházejí i mučedníci našeho století, mučed-
níci, často neznáni, ač nejsou daleko od nás. Je povinností všech křssxanů 
podle tradice,« kterou jsme zdědili od prvních století, být ve spojení se 
všemi, kteří ;rpí násilí pro svou víru, A řekl bych ješíq víc. Jde tu o so* 
lič aritu patřr.ci jednotlivcům i společenstvím, ^ejichž základní pr£va jsou 
poru'"ová:ra nebo dokonce popírána. Je naáí povinností modlit ss, aby Pán po-
siloval tyto ňašs bratry svou milostí v jejich těžkých zkouškách. 

modleme se táž za ty, kteří je pronásledují, opakujme prosbu, kterou 
se Kristus obrátil k Otci na kříži, když zvolali "Odpust jim, neboš nevědí, 
co čiřil'* 

Velmi často se klade mučedníkům za vinu, že se provinili politickými 
přečiny. I Krista odsoudili na smrt, zdá se, z toho důvodu. Vědyí se pro-
hlačoval za krále. N"zapoi-únejre proto na mučedníky naší doby, nr.oočínsj-
me si tele, jako by nebyli. Pě.cujmo Bohu, že vítězně překonali tuto ^kousku. 
Modleme se o sílu rnoha svatého pro -pronáší-dováné, na ráž tato skouěka 
jc;tě čeká. ICóíi by so na nich splnila Ježíšova slova: "Já vám dám vjrluv-r 
nost a movurooi, které vaši protivníci nebudou moci odolat, ani odporovat." 

ZŮ3tEiui^ spojeni s ruče-niky, Oni jsou to, kteří vyrývají nejllubší duo 
Bočí vrky v cbrjiuách, kucelníci budují nejpevncjSi řkklačy tohoi; města, 
která se zdvíhá k vččncsti. A'.ítor Khiny zr/ ud cesií píčos "Přezkoušel je ja-
ko zlefco v ohni a zalíbili 33 mu jako obět celopálu." 

í ^ Pavel I I . 

"3 konečnou platností js^r. se zřekl aváhe života, Nyní u5 vnSjíí povtí 
•»•mohou nic zn&menet, protože mě Pán uznal za nodna Vincula emorts." 

P, Alfred Delp 3Jr popravený 2 . 2 . 



- 23 -

T ř i n o v í b l a h o s l a v e n í 

Za své červnové návštěvy pnbska Jan Pavel IX. blahořečil tri polské 
"kandidáty" c; to "oršilu Leuocho'..skou, Rafaela Kalinowského a Adama-Alber-

ta Chrni "levsl." o, 

Lustra V—laJLedochpv^ká, mimořádná žena, řeholnice, zakladatelka 
konyry • " " : *• ne";- v P'd -'".sku r. P"73. lila v Pol3ku, 

Rus'.en, bán í v ' ::u r zřídla v ..é r. 19'. 

Do lrou vr «ro o e vor^Jlr.k """Ir.o^la -e r v 2 1 litech. StT<?-la se pře-
áev?:?l-! o 7" 1 r';.' - i ' a "•-cb-.v:}. .'. 1"' 1 z?c la její tpo<wťlo ' á p-~'ce v Pe~ 

trrhr^dč. -' ::/• "a , r-- •vrvé " 1 Iv r. --7" ?->«:"-o <:••••• -v..- , r >:;].a do Sken-
dir •'io. '"'Jo r olr-o c" • • o r - řv i • - z>'":- ' ••'•é < i o ir7 c ":.V' ekucie-
n.' ' " i , 1 l a :;\1: "1 l~r. ý r.á.V\.! i. o t:í civ. • • '• c 1. 'byla i ak schopná, 
že u~P". .'I- '".la £'/J kon"'":rtnci AŽ v ROS ti J O ^ Y - Í - B . 

Po 1. saltové vrlre po ř'dři; ¡ínp-Ť.e Po-.r" vítr. . aby chválil no-
vou k: r-'/;?:'. ' • ' . F o rrod! la z jejího "íp-ú.iol ského . -ť-. - - . a toto 
sebvá." .-i obe'-.-.ola. 7- Lomila 33 dc.rl své \ 3, kdo prc-cov'J.o na SOQ 
serve". V éebii ml '1050 s^sícr v 25 čom~oh'v razných 
oá s i e. 1 lávropy. 

Z rodiny Led.ochcvských byla už povýšena, na oltář se.c;tra Tereza, a to 
Pavle 1 VI- v r, 1S75. Velký vliv na Žlvct r.~vé blahoslavené i jr-jích sou-
ro?on;u mil kivdjnál V. lodovbov/ski, polský p̂ ív—.ÍO a "potom r-.rc.í ckt Ion— 
grr-.-^o pro v i • .ulié cblť*y. Jo znárao. íc to byl prá;-.; cu, k ¡0 se v lož-
ná::.! po- ;-r.'il proti r-rurké politice, aby zachránil vl:'a, po"1 l.élo ducha 
a autonomii' církve v lolsku« lyl proto pronášíočciváii a v .v.., 

S. Vorllla iedochowská byla biaheřečena 20. června 1213 v Poznani." 

Hafael iía linowski z řádu bosých kurrr.elit ánů se narodil r , 1835 ve 

Vilně a z Cl" v £l r. 11-7 v rc * • ̂  in t 5rte ny r: 5 1 Ř ho Cto ' • J ve Vadovicíchj 

22. 6 1 C * _ C 3 ho SV t Gt T • - r rc 1 .á,3""l za blr koale j .'ho v i. ' . . .• T ' ě • 

íeho 1 ní ko m so st al- p ...X r rf d Sf ^ 
čsd-rí r r prc;i">. 1 V 0 rr-rZ '1 ě velni bo-

hatý a po lili život. p-i 2 ' - / ~í z k ¿1 JQ + C • • >v", n 1c kéh 0 : u v Litvě ! 
studo 0""I ve v : 

vo V.c u ako.d G.iii V .r .: b". J i kde VY 
/ -

i r"kolik 
let v ""0 f 0 co:-r , » k- . OC JL v.. L I nl s c rtfr C ^ -*• J.-.C-. ̂  UvA bu Ol: .1 a v to ^ " ' ^ 

staví !_ £ bií ..
1 . :ou n r> <7 i J .., / 1 •> • 115?. 0 pln st 00 •r **• ji "r- y 

f t •• ^ 4 n 

na srn ro Ú f. n p L. na r 
m povs tán:' pr ->ti. rus !-'n 0 -r 1 e L s rc _ 

sude1: ti >.• 0 I ".'2 n a 11 1 -t n-.or. •iýoh OL -oí u a •• • 1 • i u : 3kéhc 

je — a* V to č 1 "t"" -0 V -0 j. C'ii. .ui, uti r nit ? i v 0 Oa ro oev^boTO 0 í ^ 

jesle J-« V'.. 
/ 

.L 3 rc ! ---- • j jole omáčí IKilol , ale 71 • Eii- 1 -n ' .'f̂-i >1 stoj» 

níl?. a 00 '.'V i.« u. 0"- r. noe -o 0"' T!' bábit. ?., 3 c !'Í V'' 2 0 b n 0 •i E po: 

C př: do j •1 . .f. ar a V 9 ít y;:; •'" 1 '.«i,-': -»-i v lo nu n •• T1 r H. r.-vř r ' 1 
filc:-. li i a i .. 1. 0 r",\ fVil. atc7 .»-,-f ol 7 '•' > 1 U , ííd- í .ru by lo 40 i ^ -bý 
arc-c 1 skup TT n i U.U'T'1 i L L kntL ok é rv^c ' 'li 

Pc ' neb n let "žil P. v klá"t" ře v Ce mé , . kde b: yl i třikrát před-

stave ' 'IP T b" 1 •i r» - p ím no -'/-.Olu kToOiU v 1 OJ u, / i' •. 1 A 1.. -i klavíry po 
celé ze.-,;. a : ÍVČ t 

a str-C— r -n 7" ' ' i -w •0 r ho'.' ní po • 
^ t 

1 z:'' il v 0 7: cích. 

Zde <1 ¥15 ! C t - - Ti rov j rkj.o 0 I':-"1; ťp vádu. 
T - ,, ť* iel h" ̂  Mvnu apoš» 

tol? ; :. iíi .0:" ja -.0 1 ' nik duc.iovn 
f < 

" e <» * -v "ťí X V "*T-loi .7 <-o aroř-

tol 0 
-l / 

,:. j. •• w n cmoc. 
* tfJ 

V a 1 V.> .¿V • tm— V r C ř 0 prav-. „la i V ha E 

kajíc U w i . 



- 24 -

Na své vyhnanství ne Sibiři si nikdy cestěžovsl, nepřipustil nikdy, 
aby se mluvilo ?pitně o těch, kdo ho věznili. Jeho láska e odru^t^ní měly 
v sobě cosi mimr.řádného a hrdinrkc-ho. Tr^to pocto,] lze považovat jeho 
poselství d řeční za lidem, kteří jsou rozděleni a navzájem se peiírrjí. 

PcvtifikaČní p-cccs byl zahájen r. 1934 a skončil 22. 6. 193? v Kra-
kově jeho blahcřečnním. 

Albert ChM.elowski byl rovněž bojovníkem za proticarského povstání 
z r. 1303. Jr--ho krtr.tní jméno bylo Adam. Tento Adam musel později zemřít, 
aby se narodil bratr Albert. Jak k tomu došlo? 

Narodil se r. 1845 u Krakova, vyrostl ve Varšavě, studoval zemědělství 
a lesnictví, Mol styky a, těmi, kdo připravovali proticardcé povstání. Fři 
něm tyl v jedné bitvě zroněn, zajat a odsouzen k smrti. Jeho přátelé pfk 
vymyslili trik - zraněného vynesli z nemocnice v rakvi a tak ho zachránili 
před trestem smrti. 

Brzy nato Adam utekl do Paříže a začal tam studovat na akademii výt-
varné umění. Ve studiu později pokračoval ve Varšavě, ale když Husové 
uzavřeli tamější universitu, odešel do Belgie a potom znovu do Paříže. 
Pak zakotvil v Mnichově a jako umělec se začal hlásit k impresionismu. 

R. 18PO vstoupil do Tovaryšstva Ježíšova, ale necítil se tam na svém 
místě. Spásnou cestu .nalezl u chudých v Krakově. Odtu.d napsal, že Adam 
zemřel, a k ternu připojil: "líuním být jako chléb, který leží na stole, ur-
čen pro všochry. Každý si z něno může vzít, kdy a kolik chce." Cestu mu 
ukázal a vzorem se nu stal sv. František z Assisi, 

Po 30 let sloužil chudým a shromáždil kolem sebe skupinu stejně smýš-
lejících mužů a žen. Říkali jim albertini a albertinky. V r. 1916 žádal 
na smrtelném loži ty, kteří stáli kolem, aby zpívali Te Deum.. 

Za blahoslaveného ho vyhlásil Jan Pavel I I . 22. 6. 1983 v Krakově. 

„Je jednoduší umřít pro n¥jakou myšlenku. TěžSí však je pro ni den 
se dnem a rok za rokem žít." 

To napsí.1 jednou Ir. Januaz Korczak /vlastnía jménem Ur. Henryk 
Soldezmidth/, jehož 105. výročí narození vzpomenou v Polsku 22. červen-' 
ce. Tento židovský dětský lékař se vzdal dráhy lékaře a převzal vedení 
židovského sirotčince, později se stal také ředitelem katolického sirot-
čince. Když v červenci 1342 načala deportace varšavských židů do Treblinky, 
byly de-porterény i d? ti z jeho sirotčince. On esa nrhl svebedně odejít. 
"Erzol za ruku nejmledší díto a šel vpředu, pak eosery.a 200 učesau/uh dš-
tí. iii.^uy plakaly, když to viaělyř" vylíčil jeden svrdek. Ir . Korczak 
»eařui patrno 5. srpna 19-,2. "Nikdo nemá větší lá~ku..." 



- 2$ -

Če.̂ ká krple ve -a^hingíonské katedrálo 

Ve d^ch 24. - 20. června ee konala velká krajanská slavnost, spoje-
ná a vysvěcením české kaple ve washingtonské katedrále, zasvěcené Panně 
Marii ijeposkvrněného Početí. V této katedrále je už 53 národních kaplí, 
v^nichŽ jednotlivé národy uctívají Pannu tó&rii po Svára způsobu. Slováci ma-
jí kapli iSodmibc-estné Farmy Marie. Česká kaple je zasvěcena Panně ¿¿árii 
Hostýr jké, všem českým patronům a Janu Nepomuku Neumannovi,prachatíckému 
rodáku, prvnímu americkému světci, jenž byl kanonízován před 6 lety. 

Interiér kaple je řešen tak, že mu vévodí socha Panny Marie Hostýn-
ské směrem od apsidy a bronzová socha Jana Nepomuka Neumanna. Stěny kap-
le jsou obloženy narůžovělým travertinem a boční stěny zdobí nozaiky se 
zobrazením sv. Vá-olava a Pražského Jezulátka. Američtí Češi jíž dříve vě-
novali ^katedrále dvě okna, na nichž je zobrazen sv. Václav se sv. Ludmi-
lou, dále pohled na katedrálu sv. Víta, věrozvěstové Cyril a Metoděj a dě-
ti tančící kolem májky. Česká kaple je největší z nérodních kaplí, proto-
že je vestavěna do zpovědní kaple. Je tedy dobré, že slouží všem národnos-
tem, žijícím ve Spojených státech. 

Slavnosti byly zahájeny konferencí o situaci katolické církve v Čes-
koslovensku. V čele sálu byl transparent: Pravda Páně vítězí. Konferenci 
předsedal mons, J. Škarvada, biskup pověřený péčí o krajany žijící v ci-
zině. Na závěr konference byl vydán Katolický manifest, který na základě 
konkrétních údajů ukazuje tíživé postavení církve v Československu, Tento 
manifest bude zařazen do i'řed"íbo věstníku amerického kongresu. 

Slavností se účastnil mons* J. Škftvvsda, houstonský biskup českého 
p*vodu Jan Moňkovský, mons. A. Grudks, americký biskup slovenského původu, 
John Krol, kardinál polského původu, veřejní činitelé a na 5 tisíc věřících. 

Po konferenci se konsl? vigilis, při ní? kard. Krol, který se právě 
vrátil z Folska jako účastník papežovy návštěvy, přenesl do kaple ostatky 
svatého Jcna Nepomuka Neumanna. 

25. června byla slcužena v nové kapli prvrí mše svatá. Večer byla 
slrvnostní večeře v hotelu Hilton. Zde byla udělena presidentu Reaganovi 
cena Jana Nepomuka Neumanna. Fresiden Reagan v zaslaném poselství vyzdvihl 
pří^js prvního amerického světce Jana Nepomuka Neumanna, především vytvo-
ření jedinečného vzdělávacího^systému katolických škol, které stále patří 
k velkým hodnotám Ameriky. Jménem presidenta přednesla projev velvyslan-
kyně USA u Spojených národů G. Fatricková. Svůj projev věnovala tomu,-jak 
Ceši^po celou avou historii hlídali svobodu, a uvedla, že ani v době sou-
časné ji hledat nepřestali. Hlavní přednáška měla téma: Historická otázka 
poměru církve a státu, jojich konflikti a společných zájmů. 

V neděli 26. června se konalo slavnostní vysvěceni kaple. Světitelem 
byl Otec biskup J. žkarvada. Svou promluvu začal připomínkou polské pouti 
Jana^ Pavla Il.^Papež vyzval své krajany, aby zůstali věrni kořenům, z nichž-
vyšli. To platí i-pro nás. Otec biskup pak mluvil o světcích"českáho nebe®, 
kteří hlásali radostnou Kristovu zvěst. Velikost Cyrila a Metoděje není 
jen v tom, Žc nám přinesli písmo, ale že hlásali Písmo svatá. Proto každ/ 
z nás má svou důstojnost, každý nezadatelná práva. České dějiny jsou zápo-
lením o důstojnost člověka. To ukazuje život*sv. Václava i mučednicti-i 
Vojtěchovo. Společným znakem všech našich světců byla křesíanská láska, oc-
ta k Člověku, vykoupenému krví Kristovou. Proto se i blahoslavená Anežka 
zřekla královské důstojnosti a jako klaristka sloužila chudým, proto bla-
hoslavená ̂ Zdislava ošetřovala nemocné. Jiní naší světci platili za právd 
eírkvp hlásat radostnou zvŠat svou krví, Svatý Jan Nepomucký, bl. Jan 
Garkander a řada dalších až do naší doby. Kazatel přinoměl arciblwaipe 
Stojan a, i kardinála 3eran&. A svatý Jan Nepomucký Jfeumaiui přirWt do A&ctir 
fey Vytni ¿tó<íi<rt,ví - lásku k lidem bez rozdílů. 



» 26 

¿de kde je světlo, .Jasu t stíny. Vedle Bvoteů stojí jejich pronásle-
dovatelé a zrádci» I v čejkých dějinách jjou vedlo těch, kteří nesli dál 
křesl.-uské dědictví i ti, kteří js nenáviděli. Poláci zasvětili svou vlast 
Panně H^rii, Královně Polska. Naši otcové po první světové válce nevěděli 
nic lepšího než strhnout mariánský sloup na Staroměstském náměstí v Fráze* 
Chtěli humvuismus, ale neuvědomili si, že jej nebudou mít, jestliže utnou 
kořó.-y, z nichž vyrůstal. 

V současné době často naříkáme nad tíživou situací církve u nás. 
A zapomínáme, že nad dějinami je Bůh, a před tím musíme uznat, že jsme hříá 
niky» dobré, že v naší vlasti už zase lidé hledají ce3tu k Bohu, pro-

, to•3 netekou žít trvale ve lži, nemohou žít bez naděje. Hledají tu pravou 
svobodu dětí Božích. Heslo našich otců: "Fryč od Ří:aal" už dávno neplatí. 

cestě k Bohu nám pemáhá Matka Boží. Panna Maria Hostýnská ve washin 
gtonslcé katedrále zastupuje všechna poutní místa v naší vlasti, od Svaté 
Hory r:o Svatý Kopeček, cd Stará Boleslavi po. Velehrad. Káž platí i d:r;S: 
"Milá. tyla ikruia Maria Čechům, mdlí byli 5cši Fanně Marii." Vždy i je to 
naše Mř.tka, Mctka naší víry a na«í naděje. Právě pod křížem na Kalvárii 
byla Maria jediná, která nosla ve svém srdci naduji rodící se církve. 
Chápala, ž© Velkým pátkem nic nekončí, ale vše začíná. 

Všem národům, všem pokolením, 
nám v klopýtání každodenním, 
všem podle měr, jak Fán je zná, 
branou i klíčem života je 
chudičká Panna, Paní ráje, 
Královna povžay vítězná. 

Kolikrátkoli v klín jí složí 
byn milovanou hlavu Boží, 
ja ona jeho lásky hlaa 
a zpívá v mateřství svém čistán 
o našem pokrevenství s Kristem, 
v touž náruč zvedajíc i nás. 

•s. 

Václav Renč, Popelka nazaretská 


